GARMIN.

S
GPSMAP" 66

Manual de utilizare



© 2018 Garmin Ltd. sau filialele sale

Toate drepturile rezervate. Conform legilor privind drepturile de autor, acest manual nu poate fi copiat, in intregime sau partial, fara acordul scris al Garmin. Garmin isi rezerva dreptul de a-gi
modifica sau imbunatat produsele si de aduce schimbari continutului acestui manual fara obligatia de a instiinta vreo persoana sau organizatie cu privire la asemenea modificari sau
imbunéatatri. Vizitati www.garmin.com pentru actualizari curente si informatji suplimentare cu privire la utilizarea produsului.

Garmin®, sigla Garmin, ANT+°, Auto Lap", AutoLocate®, City Navigator’, GPSMAP®, inReach®, TracBack” si VIRB® sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale, inregistrate in
S.U.A. si in alte tari. chirp™, Connect IQ™, Garmin Connect™, Garmin Explore™, Garmin Express™, tempe™ si Xero™ sunt marci comerciale ale Garmin Ltd. sau ale filialelor sale. Aceste marci
comerciale nu pot fi utilizate fara permisiunea explicita a Garmin.

Android™ este o marca comerciala a Google Inc. Apple” si Mac® sunt marci comerciale ale Apple Inc., inregistrate in S.U.A. si in alte tari. Marca grafica si logourile Bluetooth® sunt proprietatea
Bluetooth SIG, Inc. si orice utilizare a acestor marci de catre Garmin are loc sub licenta. microSD" si sigla microSDHC sunt marci comerciale SD-3C, LLC. NMEA® este marca comerciala
inregistrata a National Marine Electronics Association. Wi-Fi” este 0 marca inregistrata a Wi-Fi Alliance Corporation. Windows® este marca comerciala inregistrata a Microsoft Corporation in
S.U.A. sin alte tari. Alte marci si nume comerciale apartin proprietarilor respectivi.


http://www.garmin.com

Cuprins

Introducere.........ccccie e ——
Prezentare generald diSpOzitiv............cccoeviieiiiiciiiiiciiccen
Informatii privind bateria...........cccooiiiiiiii
Maximizarea duratei de viata a bateriei..............
Activarea modului de economisire a bateriilor

Activarea modului de expediie..........ccecviiiiiiiiiiiiiiice
Depozitarea pe termen luNg........ccceevviiieiiiciiiiceiceeee
Instalarea bateriilor............ooooovviieeee e
Instalarea unui acumulator NIMH ............ccccooiiiiiiiieeeeeeel
Tncarcarea acumulatorUlUi........coo.eeveeeeeeeeee e,
Pornirea diSpOzZitivulUi..........c.ceeiiiiiiiiiiiiiece e
Activarea luminii de fundal............cccooooiiiiiiiiiiieee e,

Schimbarea orientarii hartii..............
Masurarea distantei pe harta
Setari pagind harta...........oocoeiiieiice e
Setarile hartii........ccooveeiiiii e
Setarile avansate ale hartii...........ccccccoeeeeiiiiiiieiiceee
BUSOIG ...
Utilizarea busolei
Indicator de curs
Navigarea cu Sight 'N GO ........cocovvviiiiiiiiiiiie e
Seta@ri DUSOIB ......ooiiiiii e
Calibrarea busolei.........coccviiiiiiiiiie e
Setarile pentru indicarea directiei............ccccceeeeiiiiiniiinnn.
Computer de CAlAtONE .........eeieeiiiiiiii et
Setari computer de calatorie...........ccceeeviiiiiie e
ARIMETIU ...
Setari diagrama altimetru.............cccooeieiiieei e
Setari altimetru.........ccviiiii
Calibrarea altimetrului barometric.............cccccooveeiniieennnn.

NaVIgare.......cccoeiiiiiiieeer s
Navigarea catre o destinatie............cccecviiiii i
Navigarea cu ajutorul hartii...........ccoeevvveeeriiieei e
Navigarea cu ajutorul busolei
Oprirea navigarii.........cccceeeveenns
Punctele de treCere ...
Crearea unui punct de trecere.........c.ccoovveiiiieeiniiciie e
Navigarea catre un punct de trecere...........ccoecvveriieeininenns
Editarea unui punct de trecere
Stergerea unui punct de trecere.........ccceevieeiiiciiic i
Stabilirea mediei punctelor de trecere...........ccccceieiiiinee.

Proiectarea unui punct de trecere.............cocceeeiiiiiiieeniieen. 5

Mutarea unui punct de trecere pe harta..............cccoeeeeenneen.
Gasirea unei locatii Tn apropierea unui punct de trecere........
Setarea unei alarme de proximitate punct de trecere.............
Adaugarea unui punctla o rutd.........ccceeeiiieeiiiiiiee
Repozitionarea unui punct de trecere in locatia curenta.......

Navigarea pe o rutd salvata....................

Vizualizarea rutei active ..........cccoooiiiiiiiii e
Editarea unei rute ...
Vizualizarea uneirute pe harta...........coccoviiiiiiie
Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu
Editarea numelui unei rute.............oooooiiiiiii
Inversarea unei rute ...........oooociiiiiiiiiiiee e

Stergerea unei rute .......c.eeoviiiiiiii
TNPEGISIIAT .....o.ceceeeeeeceee e
Setari INregistrare ...
Setarile avansate de inregistrare............ccocceeevieeiineennn
Vizualizarea activitatii curente ...........ccccooeiiiii,
Navigarea cu ajutorul TracBack®...........ccccocoeeviiiciiiiiinnnenn.
Oprirea activitatii curente...........cccovoiiiiie e
Navigarea unei activitati salvate ...........ccccccoiiiiii
Stergerea unei activitati salvate ...
Inversarea unei activitafi...........ccocoveiiiiiiii
Crearea unui traseu pornind de la o activitate salvata
Harti oplionale ........c..oooiiiii
Achizitionarea unor harti suplimentare...........c..cccoceviienen
GaSirea Unei adreSe ........coocuveeiiiiieiiiie et
Caracteristici conectate.........ccccccviiiiiiiniie e, 7
Cerinte functii conectate ..o, 7
Asocierea unui smartphone cu dispozitivul............ccceeeveeeenene... 7
Notificarile de pe telefon ..o,
Vizualizarea notificarilor de pe telefon
Ascunderea NotifiCarilor...........cccoiiiiiiiiiiie e
Administrarea notificarilor...........cccov i
Conectarea la o retea Wireless..........cccvvveeeeeiiiieeeeeccieeee e,
Connect IQCaracteristiCi..........ccueireeeeriiiiiiie e
Descarcarea functiilor Connect IQ.........ccccovvviveiiieiiiiiee
Descarcarea caracteristicilor Connect I1Q cu ajutorul
COMPULETUIUI ... 8
Vizualizarea widgeturilor Connect 1Q.........ccccooeeiiiiiiiiinenne 8
Garmin EXPIOre .......coioiiiiiiiiie et 8
Participarea la o sesiune GroupTracK...........cccceveeeeviviereeeeenneen. 8
Sfaturi pentru sesiunile GroupTracK..........cccoveeveeiiiiiiieeenenns 8
Instrumente din meniul principal........cccccceeveveeveeeeeeeeees 8
Imagini BirdSEYe ... 9
Descarcare imagini BirdsEye..........cccccviiiiii 9
GEOCACNE-UI ..t 9
Inregistrarea dispozitivului la Geocaching.com...................... 9
Conectarea la Geocaching.Com.........ccccceeeviiiiniieeiiieeens 9
Descarcarea geocache-urilor cu ajutorul computerului......... 9
Cautarea unui geoCache..........coccvviiiiciiiic e 10
Filtrarea listei de geocache-uri........c.cccooovviiiiiiiiiic i, 10
Salvarea unui filtru de geocache-uri particularizat.......... 10
Editarea unui filtru de geocache-uri particularizat........... 10
Vizualizarea detaliilor geocache...........cccccocveeiiiiiiiccinen, 10
Navigarea catre un geocache..........ccccceevvveiiiciiciiiec e 10
Utilizarea de sugestii si de indicii pentru a gasi un
JEOCACKNE ...ttt 10
Tnregistrarea incercarilor in jurnal .............ccceveveccueuevennneee. 10
ChIID e 10
Activarea cautarii de accesorii Chirp........cccocoeevivciineenn. 10
Gasirea unui geocache cu un accesoriu chirp................ 10
Eliminarea datelor geocache live din dispozitiv................... 11

Eliminarea Tnregistrarii dispozitivului dvs. de pe
GeoCaChiNg.COM ..ottt
Setarea unei alarme de proximitate
Editarea sau stergerea unei alarme de proximitate.............. 11
Trimiterea si primirea de date wireless
Selectarea unui profil.........c.ccoeeieiiiiiciinene .
Calcularea unei suprafete ........ccccooveeiiiiiiii e
Utilizarea telecomenzii VIRB ..o
Utilizarea lanternei..........cocoeeoiiieiiiii e
Utilizarea telecomenzii inReach ...........c.ccccoeviiiiiiiics
Pagina satelitilor..........cccooviiiii
Setari modul GPS ...

Personalizarea dispozitivului..........cccceviiiinniiiiinnnnn.
Particularizarea campurilor de date...........c.cccoecvvieeiieiciiieneee
Meniu CONFIQUIAIE .........coccuiiiie et

Cuprins



Setari de SiSteM .....ueeeiee e 12

Setari satelit. ... 12

Setarile interfetei seriale..........cccciiiiiiiis 13
Setarile afigajului.......c.coviiiiiiii 13

Modificarea Modului culoare............ccccveeviiiiieiiniieens 13
BluetoothSetari.......cccviiiiiii e 13
Wi-FiSetari
Setarile pentru stabilirea rutei...........ccccovciiiiiie
Setarea tonurilor dispozitivului.............cocciiiiiniiiien
Setarile pentru geocaching .........ccccevvieeiiiiieiiiic e
Senzori WIreless .......cccceovveeiiciiiiiiiciiieeee

Asocierea senzorilor wireless
Setarile pentru fitNeSS .......coiiiiiii e

Marcarea turelor in functie de distanta..............cccccceeee 14
Setari pentru aplicatii maritime

Configurarea alarmelor maritime ...........c.cccccevieeiincnnen. 14
Setari MENIUM ... 14

Personalizarea meniului principal ...........cccocoveiiieeennnenn. 14

Schimbarea secventei de pagini.........c.coceeviviincnecninnenn. 14
Setarile pentru formatul pozitiei..........ccccevoieeiiiiiin

Schimbarea unitatilor de masura..
Setari pentru ora
Profiluri ...

Crearea unui profil particularizat.............c.ccccoviiiiinnns 15
Editarea numelui unui profil..........cccoiiiiiniiie 15
Stergerea unui profil ... 15
Resetarea datelor si setarilor............ccccooiiiiiiiiiis 15
Restabilire setarilor implicite ale paginei............cccccccuee... 15
Informatii dispozitiv........ccccuriiiiiiiiii e, 15
Actualizari ale produsulUi.........cccccciiiiiiiiiiii e 15
Configurarea Garmin EXPress.........cccovvvveeeeeiiieeeeeecciieeeee 15
Prinderea carligului tip carabind.............ccccooeviiiiiiiiiiieee e 15
Scoaterea carligului de tip carabina............cccccoeeeeeiiiiinnenn. 15
Atasarea curelei pentru incheietura..........ccccccooovviieiec e, 15
Tntretinerea disSpOZItivVUIUI ............ccooveveieeeeeeeeeeeeeeeeeeee
Curatarea dispozitivului
Gestionarea datelor...........
Tipuri de figiere........ccccooeevieeiiiiceee e
Instalarea unui card de memorie..........ccoccuveeiiiiiiiiieecennns 16
Conectarea dispozitivului la computer.............ccccceeeeiinnen.. 16
Transferarea fisierelor pe dispozitiv..........ccccccoecvviiieeiinnnn.. 16
Stergerea fiSierelor.........oovoviiie e 16
Deconectarea cablului USB ...........ccoceeiiieiiiiee e 16
SPECIICALi .vveeeieiiiee e 16
Vizualizarea informatiilor de reglementare si conformitate
aferente etichetei electronice..........ccccooviiiiiii e 17
7 1= ¢ T 17
Campuri de date ........c.oooiiiiiiiii 17
Cum obtineti mai multe informatii...........cccocoiniiiiiin, 18
Accesorii OptioNale ..........ocuiiiiiiiii 18
TEMPE .. e 18
Sfaturi pentru asocierea accesoriilor ANT+ cu dispozitivul
(€= 4o o1 o RSP PRRR 18
DEPANAIE ..ottt 19
Repornirea diSpozitivulUi..........c.ccoocviiiiiiiiiicenece 19
Despre zonele de PUlS.........ooiiiieiiiiiciiic e 19
Obiective fitNeSS ......eiiiiiiieee e 19
Calculul zonelor de PuIS .........coviiiiiiiie e 19
LT =) 20
1

Cuprins



Introducere

Consultati ghidul Informatii importante privind siguranta si
produsul, din cutia produsului, pentru a afla datele de siguranta
si alte informatii importante despre produs.

Prezentare generala dispozitiv

GARMIN

Antena de satelit interna

buton de pornire
¢)
Taste

Port Micro-USB (sub capacul de protectie impotriva intemperiilor)

Slotul pentru carduri microSD”® (sub baterii)

Compartiment pentru baterii

Coloana de montare

@0 O e ®

Inelul in forma de D al capacului bateriilor

Informatii privind bateria

Temperatura nominala a dispozitivului poate depasi intervalul
utilizabil pentru unele baterii. Bateriile alcaline se pot rupe la
temperaturi ridicate.

ATENTIONARE

Bateriile alcaline pierd o proportie insemnata din capacitate
odata cu scaderea temperaturii. Utilizati baterii cu litiu atunci
cand operati dispozitivul sub limita de inghet.

Maximizarea duratei de viata a bateriei
Puteti face mai multe lucruri pentru a extinde durata de viata a
bateriilor.

» Reduceti luminozitatea iluminarii de fundal (Reglarea
iluminarii de fundal, pagina 2).

Reducetii perioada de temporizare a iluminarii de fundal
(Setarile afisajului, pagina 13).

Reduceti luminozitatea lanternei sau frecventa iluminarii
intermitente (Utilizarea lanternei, pagina 11).

Utilizati modul de economisire a bateriilor (Activarea modului
de economisire a bateriilor, pagina 1).

Utilizati modul de expeditie (Activarea modului de expeditie,
pagina 1).
Dezactivati conexiunea wireless (Wi-FiSetari, pagina 13).

« Dezactivati tehnologia Bluetooth® (BluetoothSetari,
pagina 13).

» Dezactivati GLONASS sau GALILEO (GPS si alte sisteme de
sateliti, pagina 12).

Activarea modului de economisire a bateriilor
Puteti utiliza modul de economisire a bateriilor pentru a prelungi
durata de viata a bateriei.
Selectati Configurare > Afisare > Economisire baterie >
Activat.
Tn modul de economisire a bateriilor, ecranul se inchide cand
durata de iluminare a fundalului expira. Puteti selecta tasta de
pornire pentru a porni ecranul.

Activarea modului de expeditie

Puteti utiliza modul de expeditie pentru a prelungi durata de
viata a bateriei. In modul de expeditie, ecranul se opreste,
dispozitivul intra in modul cu consum redus de energie si
dispozitivul colecteaza mai putine puncte ale traseului prin GPS.

1 Selectati Configurare > Mod expeditie.
2 Selectati o optiune:

* Pentru a permite dispozitivului sa va solicite activarea
modului expeditie la oprirea dispozitivului, selectati Cu
solicitare.

» Pentru a activa automat modul de expeditie dupa doua
minute de inactivitate, selectati Automat.

» Daca nu doriti sa activati niciodata modul expeditie,
selectati Niciodata.

Tn modul expeditie, LED-ul rosu de 1angé tasta de pornire
lumineaza uneori intermitent.

Depozitarea pe termen lung

Cand intentionati sa nu utilizati dispozitivul mai multe luni,
scoateti bateriile. Datele stocate nu se pierd la scoaterea
bateriilor.

Instalarea bateriilor

Dispozitivul de mana functioneaza cu doua baterii AA

(neincluse). Pentru rezultate optime, utilizati baterii NiIMH sau cu

litiu.

1 Rotiti inelul in forma de D in sens invers acelor de ceas si
trageti in sus pentru a scoate capacul.

2 Introduceti doua baterii AA, respectand polaritatea.

3 Repozitionati capacul bateriilor si rotiti inelul in forma de D in
sensul acelor de ceas.

Instalarea unui acumulator NiMH

Dispozitivul functioneaza cu un acumulator NiMH (optional) sau
doua baterii AA (Instalarea bateriilor, pagina 1).

1 Rotiti inelul in forma de D in sens invers acelor de ceas si
trageti in sus pentru a scoate capacul.

2 Gasiti acumulatorul .

Introducere



3 Introduceti acumulatorul, respectand polaritatea.
4 Apasati usor acumulatorul in pozitie.

5 Repozitionati capacul bateriilor si rotiti inelul in forma de D in
sensul acelor de ceas.

incarcarea acumulatorului

ATENTIONARE

Pentru a preveni corodarea, uscati bine portul USB, capacul de
intemperii, precum si zona invecinata, Thainte de a incarca sau
conecta dispozitivul la un computer.

Nu Tncercati sa utilizati dispozitivul pentru a ihcarca o baterie
care nu a fost furnizatd de Garmin®. Daca incercati sa incarcati o
baterie care nu a fost furnizata de Garmin poate duce la
deteriorarea dispozitivului si la anularea garantiei.

Tnainte de a conecta conectorul drept al cablului USB la
dispozitivul dvs., se recomanda indepartarea accesoriilor
optionale de montaj.

NOTA: dispozitivul nu se incarca dacé este in afara intervalului

de temperatura aprobat (Specificatii, pagina 16).

Puteti incarca acumulatorul folosind o priza de perete standard

sau un port USB de pe calculator.

1 Ridicati capacul de protectie impotriva intemperiilor D de pe
portul USB @.

2 Introduceti conectorul mic al cablului USB in portul USB al
dispozitivului.

3 Introduceti conectorul mare al cablului USB intr-un adaptor
de c.a. sau intr-un port USB al computerului.

4 Daca este necesar, conectati adaptorul de c.a. la o priza de
perete standard.

Cand conectati dispozitivul la o sursa de energie, dispozitivul
porneste.

5 Tncarcati complet bateria.

Pornirea dispozitivului
Tineti apasat &.

Activarea luminii de fundal
Selectati orice tasta pentru a activa iluminarea fundalului.
Lumina de fundal se aprinde automat cand sunt afisate alerte
si mesaje.

Reglarea iluminarii de fundal

1 Selectati ) pentru a deschide pagina de stare.

2 Utilizati 4+ si == pentru a regla luminozitatea.

SUGESTIE: puteti selecta NV pentru a reduce intensitatea
luminii de fundal pentru compatibilitate cu ochelarii pentru
vedere pe timp de noapte.

Taste

FIND Selectati pentru a deschide meniul de cautare.

MARK | Selectati pentru a salva locatia curenta ca punct de trecere.

QUIT Selectati pentru a anula sau a reveni la meniul precedent
sau la pagina precedenta.
Selectati pentru a derula paginile principale.

ENTER |Selectati pentru a alege optiuni si pentru a confirma
mesajele.
Selectati pentru a controla inregistrarea activitatii curente (de
pe paginile Harta, Busola, Altimetru si Computer de calat.).

MENU | Selectati pentru a deschide meniul de optiuni pentru pagina
deschisa momentan.
Selectati de doua ori pentru a deschide meniul principal (din
orice pagina).

PAGE Selectati pentru a derula paginile principale.

A Y <> |Selectati A, ¥, <a sau p pentru a selecta optiunile de meniu
si pentru a deplasa cursorul pe harta.

o+ Selectati pentru a mari harta.

-— Selectati pentru a micsora harta.

Blocarea tastelor
Puteti bloca tastele pentru a preveni apasarea accidentala a
acestora.

Selectati ) > Blocare taste.

Obtinerea semnalelor de la sateliti
Pot fi necesare intre 30 si 60 de secunde pentru receptionarea
semnalelor de satelit.
1 lesiti in aer liber, intr-un spatiu deschis.
2 Daca este necesar, porniti dispozitivul.
3 Asteptati ca dispozitivul sa caute satelitii.
Tn timp ce dispozitivul v& identific& locatia, un semn de
intrebare se aprinde intermitent.
Tn bara de stare, .ail arata intensitatea semnalului de la

sateliti. Cand barele sunt pline, dispozitivul a achizitionat
semnalele satelitilor.

Utilizarea paginilor principale

Informatiile necesare pentru operarea acestui dispozitiv sunt
disponibile pe paginile Tn care se gasesc meniul principal, harta,
busola, computerul de calatorie si altimetrul.
Selectati PAGE sau QUIT pentru a derula prin paginile
principale.

Deschiderea meniului principal

Meniul principal va ofera acces la instrumente si ecrane de
configurare pentru puncte de trecere, activitati, rute si altele
(Instrumente din meniul principal, pagina 8, Meniu
configurare, pagina 12).

De pe orice pagina, selectati MENU de doua ori.

Harta

A reprezinta locatia dvs. pe hartd. Pe masura ce va deplasati, A
se misca si va afiseaza traseul. Numele punctelor de trecere si
simbolurile apar pe harta. Cand navigati catre o destinatie, ruta
este marcata cu o linie colorata pe harta.

Utilizarea paginilor principale



Schimbarea orientarii hartii
1 De pe harta, selectati MENU.
2 Selectati Configurarea hartii > Orientare.
3 Selectati o optiune:
» Selectati Nord-Sus pentru a afisa nordul in partea de sus
a paginii.
» Selectati Directie in sus pentru a afisa directia dvs.
curenta de deplasare in partea de sus a paginii.
+ Selectati Mod Automobile pentru a afisa perspectiva
automobilului cu directia de deplasare in partea de sus.

Masurarea distantei pe harta
Puteti masura distanta dintre mai multe locatii.

1 De pe harta, mutati cursorul la o locatie.

2 Selectati MENU > Masurarea distantelor.

3 Selectati locatji suplimentare pe harta.

Setari pagina harta

De pe harta, selectati MENU.

Oprire navigare: opreste navigarea pe ruta curenta.

Configurarea hartii: va permite sa deschideti setari
suplimentare ale hartii (Setarile hartii, pagina 3).

Masurarea distantelor: va permite sa masurati distanta dintre
mai multe locatii (Masurarea distantei pe harta, pagina 3).

Rest.setari implicite: readuce harta la setarile implicite din
fabrica.

Setarile hartii

De pe harta, selectati MENU si selectati Configurarea hartii.

Harti configurare: activeaza sau dezactiveaza hartile incarcate
in momentul respectiv pe dispozitiv.

Orientare: ajusteaza modul in care harta este afisata pe pagina.

Optiunea Nord-Sus afiseaza nordul in partea de sus a
paginii. Optiunea Directie in sus afiseaza directia de
deplasare curenta orientata spre partea de sus a paginii.
Optiunea Mod Automobile afiseaza o perspectiva de la
nivelul automobilului, cu directia de deplasare in partea de
Sus.

Bord: stabileste o plansa de bord de afisat pe harta. Fiecare
plansa de bord afiseaza diverse informatii despre ruta sau
locatia dvs.

Text de ghidare: stabileste cAnd anume este afisat textul de
ghidare pe harta.

Configurare avansata: va permite sa deschideti setari
avansate ale hartii (Setérile avansate ale hartii, pagina 3).

Setarile avansate ale hartii
De pe harta, selectati MENU si selectati Configurarea hartii >
Configurare avansata.

Zoom automat: selecteaza automat nivelul potrivit de zoom
pentru cea mai buna utilizare pe harta. Cand este selectat
Dezactivat, trebuie sa mariti sau sa micsorati manual.

Detaliere: selecteaza nivelul de detalii al hartii. Afisarea unui
numar mai mare de detalii poate determina functionarea mai
lenta a hartji.

Relief umbrit: afiseaza pe harta un relief detaliat (daca este
disponibil) sau dezactiveaza umbrirea.

Vehicul: seteaza pictograma pozitiei, care reprezinta pozitia
dvs. pe harta. Pictograma implicita este un mic triunghi
albastru.

Niveluri zoom: ajusteaza nivelul de zoom la care apar
elementele hartii. Elementele hartii nu apar cand nivelul de
zoom al hartii este mai mare decéat nivelul selectat.

Dimensiune text: seteaza dimensiunea textului pentru
elementele hartii.

Busola

Cand navigati, A indica destinatia, indiferent de directia de
deplasare. Cand A indica partea de sus a busolei electronice,
fnseamna ca va deplasati direct catre destinatia dorita. Daca A
indica orice alta directie, intoarceti-va pana cand indica partea
de sus a busolei.

Utilizarea busolei
Puteti utiliza busola pentru a naviga pe o ruta activa.

1 Selectati PAGE.
2 Tineti dispozitivul drept.
3 Urmati A pana la destinatie.

Indicator de curs

Indicatorul de curs este cel mai util atunci cand navigati pe apa

sau atunci cand pe traseu nu exista obstacole majore. Va poate
ajuta si sa evitati pericolele din apropierea cursului, de exemplu
bancurile sau stancile aflate sub nivelul apei.

Pentru a activa indicatorul de curs, de pe busola selectati MENU
> Configurare directie > Deplasare la linie/indicat. > Curs
(CDI).

Indicatorul de curs (D indica unde vé aflati in raport cu linia
cursului care duce la destinatie. Indicatorul de abatere de la curs
(IAC) @ ofera indicatji privind deriva (la dreapta sau la stanga)
fata de curs. Scala @ se refera la distanta dintre punctele @ de
pe indicatorul de abatere de la curs, care va arata cat sunteti de
departe de curs.

Navigarea cu Sight 'N Go

Puteti orienta dispozitivul spre un obiect aflat la distanta,
blocand directia si navigand catre obiectul respectiv.

1 Selectati Sight 'N Go.

2 Orientati dispozitivul spre un obiect.

3 Selectati Blocare directie > Setare curs.

4 Navigati utilizand busola.

Setari busola
Din busola, selectati MENU.

Sight 'N Go: va permite sa orientati dispozitivul spre un obiect
aflat la distanta si sa navigati folosind obiectul ca punct de
referinta (Navigarea cu Sight ‘N Go, pagina 3).

Oprire navigare: opreste navigarea pe ruta curenta.

Schimbare bord: schimba tema si informatiile afisate pe plansa
de bord.

Setati scara: seteaza scala pentru distanta dintre punctele de
pe indicatorul de abatere de la curs.

Calibrare busola: va permite sa calibrati busola daca aceasta
are un comportament inconsecvent, de exemplu dupa
parcurgerea unor distante mari sau dupa modificari extreme
de temperatura (Calibrarea busolei, pagina 4).

Configurare directie: va permite sa personalizati setérile pentru
indicarea directiei ale busolei (Setarile pentru indicarea
directiei, pagina 4).

Modif.camp.de date: personalizeaza campurile de date ale
busolei.

Rest.setari implicite: readuce busola la setarile implicite din
fabrica.

Utilizarea paginilor principale



Calibrarea busolei

Pentru a putea calibra busola electronica, trebuie sa fiti afara,
departe de obiecte care influenteaza campurile magnetice, cum
ar fi masini, cladiri sau cabluri de curent suspendate.
Dispozitivul este dotat cu o busola electronica cu 3 axe. Trebuie
sa calibrati busola dupa ce va deplasati pe distante mari, dupa
modificari de temperatura sau dupa schimbarea bateriilor.

1 Din busola, selectati MENU.

2 Selectati Calibrare busola > Pornire.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Setarile pentru indicarea directiei
Din busola, selectati MENU si selectati Configurare directie.

Afisare: seteaza tipul de indicare a directiei afigsat pe busola.
Referinta nordica: seteaza referinta nordica utilizata pe busola.

Deplasare la linie/indicat.: seteaza comportamentul
indicatorului care apare pe harta. Azimut indica directia
destinatiei. Traseu indica unde va aflati in raport cu linia
cursului care duce la destinatie.

Busola: comuta automat de la o busola electronica la o busola
GPS cand va deplasati cu viteza mai mare o perioada de
timp.

Calibrare busola: va permite sa calibrati busola daca aceasta
are un comportament inconsecvent, de exemplu dupa
parcurgerea unor distante mari sau dupa modificari extreme
de temperatura (Calibrarea busolei, pagina 4).

Computer de calatorie

Computerul de calatorie afiseaza viteza curenta, viteza medie,
contorul de parcurs gi alte statistici utile. Puteti particulariza
configuratia computerului de calatorie, plansa de bord si
campurile de date.

Setari computer de calatorie

Din computerul de calatorie, selectati MENU.

Resetare: readuce toate valorile computerului de calatorie la
zero. Pentru informatii exacte, resetati informatiile despre
calatorie inainte de a incepe o calatorie.

Modif.camp.de date: personalizeaza campurile de date ale
computerului de calatorie.

Schimbare bord: schimba tema si informatiile afisate pe plansa
de bord.

NOTA: setarile dvs. personalizate sunt memorate de plansa
de bord. Setarile dvs. nu se pierd atunci cand schimbati
profilurile (Profiluri, pagina 15).

Introducere pagina: introduce o pagina suplimentara de
campuri de date personalizabile.
SUGESTIE: puteti utiliza tastele cu sageti pentru a parcurge
paginile.

Eliminare pagina: elimina o pagina suplimentara de campuri de
date personalizabile.

Mai multe date: adauga campuri de date suplimentare pe
computerul de calatorie.

Mai putine date: elimina campuri de date de pe computerul de
calatorie.

Rest.setari implicite: readuce computerul de calatorie la
setarile implicite din fabrica.

Altimetru

Tn mod prestabilit, altimetrul afiseaza altitudinile de pe distanta
parcursa. Puteti personaliza setarile altimetrului (Setari
altimetru, pagina 4). Puteti selecta orice punct de pe
diagrama pentru a vizualiza detalii despre punctul respectiv.

Setari diagrama altimetru
De pe altimetru, selectati MENU.

Resetare: reseteaza datele altimetrului, incluzand datele privind
puncte de trecere, traseu si calatorie.

Configurare altimetru: accesati setarile suplimentare ale
altimetrului (Setari altimetru, pagina 4).

Reg.int.zoom: regleaza intervalele de zoom afigate pe pagina
altimetrului.

Modif.camp.de date: permite personalizarea campurilor de date
ale altimetrului.

Rest.setari implicite: readuce altimetrul la setarile implicite din
fabrica.

Setari altimetru
De pe altimetru, selectati MENU > Configurare altimetru.
Calibrare automata: O data permite altimetrului sa se calibreze

automat o data, atunci cand porniti o activitate. Continuu
permite altimetrului sa se calibreze pe durata unei activitati.

Modul Barometru: optiunea Altitudine variabila permite
barometrului sa masoare schimbarile de altitudine in timp ce
va deplasati. Optiunea Altitudine fixa presupune ca
dispozitivul este stationar, la o altitudine fixa, si ca presiunea
barometrica se schimba asadar numai odata cu schimbarile
meteorologice.

Tendinta presiune: seteaza modul in care dispozitivul
inregistreaza datele de presiune. Salvare intotdeauna
inregistreaza toate datele despre presiune, care pot fi utile
cand urmariti fronturile de presiune.

Tip grafic: inregistreaza schimbarile de altitudine pe o anumita
perioada de timp sau distanta, presiunea barometrica pe o
anumita perioada de timp sau modificarile de presiune
ambianta pe o anumita perioada de timp.

Calibrare altimetru: va permite sa calibrati manual altimetrul
barometric (Calibrarea altimetrului barometric, pagina 4).

Calibrarea altimetrului barometric
Puteti calibra manual altimetrul barometric daca stii altitudinea
corecta sau presiunea barometrica corecta.

1 Mergeti la o locatie a carei altitudine sau presiune
barometrica este cunoscuta.

2 De la altimetru, selectati MENU.
3 Selectati Configurare altimetru > Calibrare altimetru.

4 Selectati Metoda pentru a selecta masuratoarea care va fi
utilizata la calibrare.

5 Introduceti masuratoarea.
6 Selectati Calibrare.

Navigare

Navigarea catre o destinatie
1 Selectati FIND.
2 Selectati o categorie.
3 Selectati o destinatie.
4 Selectati Deplasare.
Traseul apare ca o linie purpurie pe harta.

5 Navigati utilizadnd harta (Navigarea cu ajutorul hartii,
pagina 4) sau busola (Navigarea cu ajutorul busolei,
pagina 5).

Navigarea cu ajutorul hartii

1 Tncepeti s& navigati catre o destinatie (Navigarea cétre o
destinatie, pagina 4).

2 Selectati Harta.

Locatia dvs. pe harta este reprezentata printr-un triunghi

albastru. Pe masura ce va deplasati, triunghiul albastru se
misca si va afiseaza traseul.

4

Navigare



3 Finalizati una sau mai multe actiuni:

« Pentru a vizualiza diferite zone ale hartji, selectati A, ¥, <
sau p-.

« Pentru a mari sau micsora harta, selectati e si ==.

Navigarea cu ajutorul busolei
Cand navigati la o destinatie, A indica destinatia, indiferent de
directia de deplasare.

1 Incepeti s& navigati la o destinatie (Navigarea cétre o
destinatie, pagina 4).

2 Selectati Busola.

3 Rotiti pana cand A indica partea de sus a busolei si continuati
sa va deplasati in directia respectiva catre destinatie.

Oprirea navigarii
Selectati FIND > Oprire navigare.

Punctele de trecere

Punctele de trecere sunt locatii pe care le inregistrati si le
memorati pe dispozitiv. Punctele de trecere pot marca locatia in
care va aflati, locatia spre care va indreptati sau locatji in care
ati fost. Puteti adauga detalii despre locatie, de exemplu
numele, elevatia si adancimea.

Puteti adauga un figier .gpx care contine puncte de trecere prin
transferarea fisierului in folderul GPX (Transferarea figierelor pe
dispozitiv, pagina 16).

Crearea unui punct de trecere
Puteti salva locatia curenta ca punct de trecere.
1 Selectati MARK.

2 Daca este necesar, selectati un cdmp pentru a modifica
punctul de trecere.

3 Selectati Salvare.

Navigarea catre un punct de trecere
1 Selectati FIND > Puncte de referinta.

2 Selectati un punct de trecere.
3 Selectati Deplasare.

Editarea unui punct de trecere
1 Selectati Manager pct ref.

2 Selectati un punct de trecere.
3 Selectati un element de editat, de exemplu numele.
4 Introduceti informatiile noi si selectati Finalizare.

Stergerea unui punct de trecere
1 Selectati Manager pct ref.

2 Selectati un punct de trecere.
3 Selectati MENU > Stergere.

Stabilirea mediei punctelor de trecere

Puteti stabili mai bine locatia unui punct de trecere, pentru mai
multa exactitate. Cand stabileste valori medii, dispozitivul
efectueaza mai multe masuratori in aceeasi locatie si utilizeaza
valoarea medie, pentru a oferi o precizie mai mare.

Selectati Manager pct ref.

Selectati un punct de trecere.

Selectati MENU > Locatie medie.
Deplasati-va la locatia punctului de trecere.
Selectati Pornire.

Urmati instructiunile de pe ecran.

Cand bara de stare pentru nivelul de incredere ajunge la
100%, selectati Salvare.

NoOoahshowhNh-=-

Pentru rezultate optime, colectati intre patru si opt mostre pentru
punctul de trecere, asteptand cel putin 90 de minute intre
masuratori.

Proiectarea unui punct de trecere
Puteti crea o locatie noua proiectand distanta si relevmentul
dintr-o locatie marcata intr-o locatie noua.

1 Selectati Manager pct ref.

Selectati un punct de trecere.

Selectati MENU > Proiec.pct.ref..

Introduceti directia de deplasare si selectati Finalizare.
Selectati o unitate de masura.

Introduceti distanta si selectati Finalizare.

Selectati Salvare.

Nooahs~,whN

Mutarea unui punct de trecere pe harta
Selectati Manager pct ref.

Selectati un punct de trecere.
Selectati MENU > Depl.pct.referinta.
Selectati o locatie de pe harta.
Selectati Deplasare.

a b ON -

Gasirea unei locatii in apropierea unui punct de
trecere

1 Selectati Manager pct ref.

2 Selectati un punct de trecere.

3 Selectati MENU > Gasire in apropiere.

4 Selectati o categorie.

Lista afiseaza locatiile situate in apropierea punctului de trecere
selectat.

Setarea unei alarme de proximitate punct de trecere

Puteti adauga o alarma de proximitate pentru un punct de
trecere. Alarmele de proximitate va alerteaza cand sunteti in
limitele unui interval specificat fata de o anumita locatie.

1 Selectati Manager pct ref.

2 Selectati un punct de trecere.

3 Selectati MENU > Setare proximitate.

4 Introduceti raza.
Cand intrati intr-o zona cu alarma de proximitate, dispozitivul
emite un ton.

Adaugarea unui punct la o ruta
1 Selectati Manager pct ref.

2 Selectati un punct de trecere.
3 Selectati MENU > Adaugare la ruta.
4 Selectati o ruta.

Repozitionarea unui punct de trecere in locatia
curenta

Puteti schimba pozitia unui punct de trecere. De exemplu, daca
schimbati pozitia vehiculului dvs., puteti schimba locatia ca fiind
pozitia dvs. curenta.

1 Selectati Manager pct ref.
2 Selectati un punct de trecere.
3 Selectati MENU > Repozitionare aici.

Locatia punctului de trecere se schimba devenind locatia dvs.
curenta.

Rute

O ruta este o secventa de puncte de trecere sau de locatii care
va conduc la destinatia finala.

Navigare



Crearea unei rute
1 Selectati Planificator ruta > Creare ruta > Selectati primul
punct.

Selectati o categorie.
Selectati primul punct al rutei.
Selectati Utilizare.

Selectati Sel.pct.urmator pentru a adauga puncte
suplimentare pe ruta.

6 Selectati QUIT pentru a salva ruta.

a b ODN

Navigarea pe o ruta salvata
1 Selectati FIND > Rute.

2 Selectati o ruta.

3 Selectati Deplasare.

Vizyalizarea rutei active

1 In timp ce navigati pe o ruta, selectati Ruta activa.

2 Selectati un punct de pe ruta pentru a vizualiza detalii
suplimentare.

Editarea unei rute
Selectati Planificator ruta.

Selectati o ruta.

Selectati Editare ruta.

Selectati un punct.

Selectati o optiune:

* Pentru a vizualiza punctul pe harta, selectati Revedere.

» Pentru a schimba ordinea punctelor de pe ruta, selectati
Deplasare in sus sau Deplasare in jos.

* Pentru a introduce un punct suplimentar pe ruta, selectati
Inserare.

Punctul suplimentar este inserat inaintea punctului pe
care il care editati.

» Pentru a sterge punctul de pe ruta, selectati Eliminare.
6 Selectati QUIT pentru a salva ruta.

a b oON -

Vizualizarea unei rute pe harta
1 Selectati Planificator ruta.

2 Selectati o ruta.
3 Selectati Vizualizare harta.

Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu
1 Selectati Planificator ruta.

2 Selectati o ruta.
3 Selectati Diagrama altitudinilor.

Editarea numelui unei rute
1 Selectati Planificator ruta.

2 Selectati o ruta.
3 Selectati Schimbare nume.
4 Introduceti numele nou.

Inversarea unei rute
Puteti inversa punctele de inceput si de sféarsit ale rutei dvs.,
pentru a naviga pe ruta in sens invers.

1 Selectati Planificator ruta.
2 Selectati o ruta.

3 Selectati Ruta inversa.
Stergerea unei rute

1 Selectati Planificator ruta.
2 Selectati o ruta.

3 Selectati Stergere ruta.

Inregistrari

Dispozitivul va inregistreaza parcursul ca activitate. Activitatile
contin informatii despre punctele situate de-a lungul parcursului
inregistrat, inclusiv ora, locatia si altitudinea pentru fiecare
punct.

Setari inregistrare

Selectati Configurare > Inregistrare.

Metoda de inregistrare: seteaza metoda de inregistrare.
Optiunea Automat inregistreaza punctele intr-un ritm variabil,
pentru a crea o reprezentare optima a traseului dvs. Puteti,
de asemenea, inregistra puncte la anumite durate de timp
sau distante.

Interval: seteaza intervalul de inregistrare. inregistrarea mai
frecventa a punctelor creeaza un traseu mai detaliat, dar
umple mai repede jurnalul de inregistrare.

Auto Pause: seteaza dispozitivul sa opreasca inregistrarea
traseului atunci cand nu va deplasat;.

Pornire automata: seteaza dispozitivul sa inceapa automat o
noua inregistrare atunci cand inregistrarea anterioara se
incheie.

Configurare avansata: va permite sa deschidefi setari
suplimentare pentru Tnregistrare (Setérile avansate de
inregistrare, pagina 6).

Setarile avansate de inregistrare

Selectati Configurare > Inregistrare > Configurare avansata.

Format iesire

Format iesire: seteaza dispozitivul sa salveze inregistrarea ca
fisier FIT sau GPX/FIT (Tipuri de figiere, pagina 16).

» FIT inregistreaza activitatea cu informatii despre fitness

care sunt particularizate pentru aplicatia Garmin Connect™
si pot fi utilizate pentru navigatie.

» FIT si GPX inregistreaza activitatea atat ca traseu
traditional, care sa poata fi vizualizat pe harta si utilizat
pentru navigatie, cat si ca activitate cu informatii specifice
activitatilor de fitness.

Arhivare automatd GPX: seteaza o metoda de arhivare
automata pentru a va organiza inregistrarile. Inregistrarile
sunt salvate si eliminate automat.

inregistrare calitorie: stabileste o optiune de inregistrare a
calatoriei.

Resetare date inregistrate: stabileste o optiune de resetare.
Optiunea Activitate si calatorie reseteaza datele despre
calatorie si inregistrare cand finalizati inregistrarea activa.
Optiunea Cu solicitare va cere sa selectati datele de resetat.

Vizualizarea activitatii curente
1 Selectati Se inreg.com..
2 Selectati - Si » pentru a vizualiza o optiune:
* Pentru a controla inregistrarea activitatii curente, selectati

».

* Pentru a vizualiza cAmpurile de date pentru activitate,
selectati @.

* Pentru a vizualiza activitatea curenta pe harta, selectati

[ 48

» Pentru a vizualiza diagrama altitudinilor pentru activitatea
curenta, selectati .

Navigarea cu ajutorul TracBack”

Tn timp ce inregistrati, puteti naviga inapoi la inceputul activitatii.
Acest lucru poate fi util cand cautati drumul Tnapoi catre tabara
sau inceputul drumului.

1 Selectati Se inreg.com..
2 Selectati » pentru a comuta la fila hartji.
3 Selectati TracBack.

Navigare



Harta afiseaza ruta dvs. cu o linie purpurie, cu punctul de
plecare si punctul final.

4 Navigati utilizand harta sau busola.

Oprirea activitatii curente

1 Din paginile principale, selectati ENTER > Stop.

2 Selectati o optiune:
* Pentru a relua inregistrarea, selectati Continuare.
- Pentru a salva activitatea, selectati 2.
» Pentru a sterge activitatea si a reseta computerul de

calatorie, selectati .

Navigarea unei activitati salvate

1 Selectati FIND > Activitati inregistrate.

2 Selectati o activitate.

3 Selectati Deplasare.

Stergerea unei activitati salvate
1 Selectati Activitati inregistrate.

2 Selectati o activitate.

3 Selectati MENU > Stergere.

Inversarea unei activitati
Puteti inversa punctele de inceput si de sfarsit ale activitafji dvs.,
pentru a naviga Tn cadrul activitatii In sens invers.

1 Selectati Activitati inregistrate.
2 Selectati o activitate.
3 Selectati MENU > Copie inversata.

Crearea unui traseu pornind de la o activitate salvata
Puteti crea un traseu pornind de la o activitate salvata. Acest
lucru va permite sa partajati wireless traseul dvs. cu alte
dispozitive Garmin compatibile.

1 Selectati Activitati inregistrate.

2 Selectati o activitate.

3 Selectati MENU > Salvare ca traseu.

Harti optionale

Puteti utiliza harti suplimentare cu acest dispozitiv, de exemplu
imagini satelit BirdsEye sau harti detaliate BlueChart® g2 si City
Navigator®. Hartile detaliate pot contine puncte de interes
suplimentare, de exemplu restaurante sau servicii maritime.
Pentru mai multe informatii, vizitati http://buy.garmin.com sau
contactati dealerul Garmin local.

Achizitionarea unor harti suplimentare
1 Accesati pagina de produs a dispozitivului dvs. la
www.garmin.com.

2 Faceti clic pe fila Harti.
3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Gasirea unei adrese

Puteti utiliza harti City Navigator optionale pentru a cauta
adrese.

1 Selectati FIND > Adrese.

2 Selectati Zona de cautare si introduceti tara, regiunea sau
orasul.

3 Selectati Numar si introduceti numarul imobilului.
4 Selectati Nume strada si introduceti strada.

Caracteristici conectate

Functiile conectate sunt disponibile pentru dispozitivul dvs.
GPSMAP 66 series atunci cand conectati dispozitivul la o retea
wireless sau un smartphone compatibil cu ajutorul tehnologiei
Bluetooth. Unele funciii necesita instalarea aplicatiei Garmin

Connect Mobile sau Garmin Explore™ pe smartphone-ul dvs.

Pentru mai multe informatjii, accesati garmin.com/apps.

Notificari prin telefon: afiseaza notificari si mesaje de pe
telefon pe dispozitivul dvs. GPSMAP 66 series.

LiveTrack: permite prietenilor si familiei sa urmareasca
activitatile dvs. in timp real. Puteti invita persoanele care va
urmaresc si care utilizeaza posta electronica sau retelele
sociale, permitandu-le sa vizualizeze datele dvs. in timp real
pe o pagina de monitorizare Garmin Connect.

GroupTrack: va permite sa urmarii activitatea contactelor cu
ajutorul LiveTrack direct pe ecran si in timp real.

incarcari de activititi pe Garmin Connect: transmite automat
datele privind activitatea in contul dvs. Garmin Connect, de
indata ce ati terminat de inregistrat activitatea.

Connect IQ™: va permite sa extindeti functiile dispozitivului cu
widgeturi, cdmpuri de date si aplicatii.

Garmin Explore: aplicatia Garmin Explore sincronizeaza si
partajeaza punctele de trecere, rutele si traseele cu
dispozitivul. Puteti, de asemenea, sa descarcati harii pe
smartphone pentru acces offline.

Actualizari software: va permite sa actualizati software-ul
dispozitivului dvs.

Descarcari EPO: va permite sa descarcati un fisier pentru
estimarea extinsa a orbitei pentru a localiza rapid satelitji
GPS si pentru a reduce timpul necesar pentru obtinerea
locatiei GPS initiale.

Date geocache live: asigura servicii cu plata sau fara
abonament pentru a vizualiza date geocache live de pe
www.geocaching.com.

Meteo: va permite sa vizualizati conditiile meteo actuale si
prognoze meteo. Puteii vizualiza, de asemenea, radarul cu
date meteo pe harta.

Senzori Bluetooth: permite conectarea senzorilor compatibili
Bluetooth, precum un monitor cardiac.

Cerinte functii conectate

Unele functii necesita un smartphone sau o anumita aplicatie
instalata pe smartphone.

Se conecteaza la o
retea Wi-Fi®

Conectat la un
smartphone asociat
cu aplicatia Garmin

Caracteristica

Connect

Incarcari de activititi pe |Da Da
Garmin Connect

Actualizari software Da Da
Descarcari EPO Da Da
Date live geocache Da Da
Meteo Da Da
Notificari prin telefon Da' Nu
Connect 1Q Da Nu
GroupTrack Da Nu
Imagini directe BirdsEye |Nu Da

Asocierea unui smartphone cu dispozitivul

1 Aduceti smartphone-ul compatibil la o distantd de maxim
10 m (33 ft.) de dispozitiv.

2 Din meniul principal al dispozitivului dvs., selectati
Configurare > Bluetooth.

3 Pe smartphone-ul compatibil, activati tehnologia Bluetooth si
deschideti Garmin Connect sau Garmin Explore.

4 Urmatj instructiunile de pe ecran din Garmin Connect sau
Garmin Explore pentru a asocia dispozitivul.

" *Dispozitivul primeste notificari telefonice direct de la telefoanele i0S° asociate si
prin aplicatia Garmin Connect de pe telefoanele Android™.

Caracteristici conectate


http://buy.garmin.com
http://www.garmin.com
http://garmin.com/apps
http://www.geocaching.com/

Notificarile de pe telefon

Pentru primirea notificarilor de pe telefon, este necesara
asocierea unui smartphone compatibil cu dispozitivul GPSMAP
66. Cand telefonul primeste mesaje, acesta trimite notificari la
dispozitiv.

Vizualizarea notificarilor de pe telefon

Inainte de a putea vizualiza notificarile, trebuie sa asociafi
dispozitivul cu smartphone-ul compatibil.

1 Selectati ) > Notificari.

2 Selectati o notificare.

Ascunderea notificarilor
Ca setare implicita, notificarile apar pe ecranul dispozitivului
atunci cand se primesc. Puteti ascunde notificarile pentru a nu
mai aparea.
Selectati Configurare > Bluetooth > Notificari >
Ascundere.

Administrarea notificarilor
Puteti utiliza smartphone-ul compatibil pentru a gestiona
notificarile care apar pe dispozitivul GPSMAP 66.
Selectati o optiune:
 Daca utilizati un smartphone Apple®, utilizati setarile de
notificare de pe smartphone pentru a selecta elementele
de afigat pe dispozitiv.

* Daca utilizati un smartphone cu Android, din aplicatia
Garmin Connect Mobile selectati Setari > Notificari
inteligente.

Conectarea la o retea wireless

1 Selectati Configurare > Wi-Fi.

2 Daca este necesar, selectati comutatorul basculant pentru a
activa tehnologia Wi-Fi.

3 Selectati Adaugare retea.

4 Selectati o retea wireless din lista si introduceti parola, daca
este cazul.

Dispozitivul stocheaza informatiile despre retea si se
conecteaza automat atunci cand reveniti in aceasta locatie.

Connect IQCaracteristici

Puteti adauga functii Connect 1Q pe dispozitivul dvs. de la

Garmin si de la alfi furnizori utilizadnd aplicatia Connect 1Q

Mobile. Va puteti personaliza dispozitivul cu campuri de date,

widgeturi si aplicatii.

Campuri de date: permit descarcarea de campuri noi de date,
care prezinta datele senzorului, de activitate si de istoric in
moduri noi. Puteti adauga campuri de date Connect 1Q la
caracteristicile si paginile integrate.

Widgeturi: furnizeaza informatii imediate, inclusiv date de
senzor si notificari.

Aplicatii: adaugati caracteristici interactive la dispozitivul dvs.,
precum noi activitati in mediul exterior si de tip fitness.

Descarcarea functiilor Connect 1Q

Tnainte de a putea descérca functii din aplicatia Connect IQ
Mobile, trebuie sa asociati dispozitivul GPSMAP 66 cu
smartphone-ul.

1 Din magazinul de aplicatii de pe smartphone-ul dvs., instalati
si deschideti aplicatia Connect 1Q Mobile.

2 Daca este necesar, selectati dispozitivul.
3 Selectati o caracteristica Connect Q.
4 Urmati instructiunile de pe ecran.

Descarcarea caracteristicilor Connect 1Q cu ajutorul
computerului

1 Conectati dispozitivul la computer utilizand un cablu USB.
2 Accesati apps.garmin.com si conectati-va.

3 Selectati o caracteristica Connect 1Q si descarcatj-o.

4 Urmati instructiunile de pe ecran.

Vizualizarea widgeturilor Connect IQ
1 Selectati &.

2 Selectati -q sau » pentru a parcurge widgeturile.

Garmin Explore

Site-ul web Garmin Explore si aplicatia mobila va permit sa
planificati calatorii si sa folositi stocarea in cloud pentru puncte
de trecere, rute si trasee. Acestea ofera planificare avansata
atat online cat si offline, permitandu-va sa partajati si sa
sincronizati date cu dispozitivul dvs. compatibil Garmin. Puteti
utiliza aplicatia mobila pentru a descarca harti pentru acces
offline si a naviga apoi oriunde, fara a utiliza serviciul mobil.

Puteti descarca aplicatia Garmin Explore din magazinul de
aplicatii pe smartphone sau puteti accesa explore.garmin.com.

Participarea la o sesiune GroupTrack

Tnainte de a putea participa la o sesiune GroupTrack, trebuie sa
aveti un cont Garmin Connect, un telefon inteligent compatibil si
aplicatia Garmin Connect Mobile.

1 lesiti afara si porniti dispozitivul.
2 Asociati telefonul dvs. inteligent cu dispozitivul dvs.
(Asocierea unui smartphone cu dispozitivul, pagina 7).

3 Din meniul de setari al aplicatiei Garmin Connect Mobile,
selectati LiveTrack > GroupTrack.

4 Daca detineti mai multe dispozitive compatibile, selectati unul
pentru sesiunea GroupTrack.

5 Selectati Vizibil pentru > Toate conexiunile.
6 Selectati iIncepere LiveTrack.
7 Tncepeti o activitate pe dispozitivul dvs.

Sfaturi pentru sesiunile GroupTrack

Caracteristica GroupTrack va permite sa urmari{i activitatea
celorlalte contacte utilizand LiveTrack direct pe ecran. Toti
membrii grupului trebuie sa fie conexiuni in contul dvs. Garmin
Connect.

« Tncepeti activitatea la exterior folosind GPS.

» Asociati dispozitivul dvs. GPSMAP 66 cu smartphone-ul dvs.
utilizand tehnologia Bluetooth.

« Tn cadrul aplicatiei Garmin Connect Mobile, din meniul setari,
selectati Conexiuni pentru a actualiza lista de contacte
pentru sesiunea dvs. GroupTrack.

» Asigurati-va ca toate contactele dvs. si-au asociat telefoanele
inteligente la dispozitive si initiati o sesiune LiveTrack in
cadrul aplicatiei Garmin Connect Mobile.

» Asigurati-va ca toate contactele dvs. sunt in aria de acoperire
(40 km sau 25 mi).

» Pe durata unei sesiuni GroupTrack, derulafi la harta pentru a
va vizualiza conexiunile.

Instrumente din meniul principal

Selectati MENU de doua ori.

Se inreg.com.: va permit sa vizualizati detalii despre activitatea
curenta si sa controlafi inregistrarea activitatii curente
(Vizualizarea activitatii curente, pagina 6).

Notificari: va alerteaza cu privire la apelurile primite, mesaje
text, actualizari de pe retelele de socializare si alte notificari,

Instrumente din meniul principal


http://apps.garmin.com
http://explore.garmin.com

in functie de setarile de notificare ale smartphone-ului dvs.
(Notificarile de pe telefon, pagina 8).

Vreme: afiseaza temperatura curenta, prognoza de temperaturi,
prognoza meteo, radarul meteo, stratul de nori si conditiile de
vant.

Manager pct ref: afiseaza toate punctele de trecere salvate pe
dispozitiv (Punctele de trecere, pagina 5).

Connect 1Q: afiseaza o lista a aplicatiilor Connect 1Q instalate
(Connect IQCaracteristici, pagina 8).

BirdsEye Direct: va permite sa descarcati BirdsEye Satellite
Imagery pe dispozitivul dvs. (Imagini BirdsEye, pagina 9).

Geocaching: afiseaza o lista a geocache-urilor descarcate
(Geocache-uri, pagina 9).

Activitati inregistrate: afiseaza activitatea dvs. curentéa si o
lista a activitatilor inregistrate (/nregistrari, pagina 6).

Ruta activa: afiseaza ruta dvs. activa si orice puncte de trecere
viitoare (Rute, pagina 5).

Planificator ruta: afiseaza o lista de rute salvate si va permite
sa creati rute noi (Crearea unei rute, pagina 6).

Trasee salvate: afiseaza o lista de trasee salvate (Crearea unui
traseu pornind de la o activitate salvata, pagina 7).

Sight 'N Go: va permite sa orientati dispozitivul spre un obiect
aflat la distanta si sa navigati folosind obiectul ca punct de
referinta (Navigarea cu Sight ‘N Go, pagina 3).

Puncte de proximitate: va permite sa setati alerte care sa se
declanseze in apropierea unor anumite locatii (Setarea unei
alarme de proximitate, pagina 11).

Partajare wireless: va permite sa transferati wireless fisiere la
un alt dispozitiv compatibil (Trimiterea si primirea de date
wireless, pagina 11).

Modificare profil: va permite sa modificati profilul dispozitivului
pentru a va personaliza setarile si campurile de date pentru o
anumita activitate sau calatorie (Selectarea unui profil,
pagina 11).

Calculare suprafata: va permite sa calculati o suprafata
(Calcularea unei suprafete, pagina 11).

Calendar: afiseaza un calendar.

Vanatoare si pescuit: afiseaza o estimare a celor mai bune
date si ore pentru vanatoare si pescuit in locul in care va
aflatj.

Soare si luna: afiseaza ora rasaritului, ora apusului si faza lunii
pe baza pozitiei GPS.

Vizualizator foto: afiseaza fotografii salvate.

Stab.med.pct.trec.: va permite sa rafinati locatia unui punct de
trecere pentru mai multa precizie (Stabilirea mediei punctelor
de trecere, pagina 5).

Calculator: afiseaza un calculator.

Ceas desteptator: seteaza o alarma sonora. Daca in momentul
respectiv nu utilizati dispozitivul, puteti seta dispozitivul
pentru a se activa la o anumita ora.

Telecomanda VIRB: furnizeaza comenzi pentru camera cand
aveti un dispozitiv VIRB® asociat cu dispozitivul dvs.
GPSMAP 66 series (Utilizarea telecomenzii VIRB,
pagina 11).

Cronometru: va permite sa folositi un cronometru, sa marcati o
tura si sa cronometrati turele.

Luminter: porneste lanterna (Utilizarea lanternei, pagina 11).

Locatii XERO: afiseaza informatiile despre locatie cu laser cand
ati asociat un sistem de ochire Xero™ cu dispozitivul dvs.
GPSMAP 66 series.

inReach la distanta: va permite sa trimiteti mesaje pe
dispozitivul dvs. inReach® asociat (Utilizarea telecomenzii
inReach, pagina 11).

Satelit: afiseaza informatiile dvs. satelit curente prin GPS
(Pagina satelitilor, pagina 11).

Imagini BirdsEye

Imaginile BirdsEye furnizeaza imagini ale hartilor de rezolutie
superioara, care pot fi descarcate, incluzand imagini detaliate
din satelit si harti topografice rasterizate. Puteti descarca
imaginile BirdsEye direct pe dispozitivul dvs. Garmin compatibil.

Descarcare imagini BirdsEye

Tnainte de a putea descérca imagini BirdsEye direct pe
dispozitivul dvs., trebuie sa va conectati la o retea wireless
(Conectarea la o retea wireless, pagina 8).

1 Selectati BirdsEye Direct > Descarcare imagini.

2 Selectati o optiune:

» Pentru a descarca fisiere cu imagini BirdsEye pentru o
anumita locatie sau zona, selectati Loc si selectati o
categorie.

NOTA: locatia se schimba implicit la locatia dvs. curenta.

» Pentru a edita denumirea figierelor cu imagini descarcate,
selectati Nume.

» Pentru a selecta o optiune de calitate a imagini, selectati
Detaliere.

» Pentru a defini dimensiunea suprafetei care va fi afigata in
fisierele cu imagini descarcate, selectati Raza si
introduceti o distanta de la locatia selectata.

Apare o dimensiune estimata a fisierului pentru calitatea

imaginii si raza selectate. Verificati daca dispozitivul dvs. are

suficient spatiu de stocare disponibil pentru fisier.

3 Selectati Descarcare.

Geocache-uri

Geocaching este o activitate de vanatoare de comori, in care
jucatorii ascund sau cauta cache-uri ascunse cu ajutorul
indiciilor si al coordonatelor GPS.

inregistrarea dispozitivului la Geocaching.com

Va puteti inregistra dispozitivul la www.geocaching.com pentru a

cauta o lista de geocache-uri in apropiere sau pentru a cauta

informatii live pentru milioane de geocache-uri.

1 Conectati-va la o retea wireless (Conectarea la o retea
wireless, pagina 8) sau la aplicatia Garmin Connect Mobile
(Asocierea unui smartphone cu dispozitivul, pagina 7).

2 Selectati Configurare > Geocaching > inregistrare
dispozitiv.

Apare un cod de activare.
3 Urmati instructiunile de pe ecran.

4 Selectati Conf.inregistrarea.

Conectarea la Geocaching.com

Dupa ce va inregistrati, puteti vedea geocache-urile de pe
www.geocaching.com pe dispozitivul dvs., in timp ce sunteti
conectat wireless.

» Conectati-va la aplicatia Garmin Connect Mobile.
» Conectati-va la o Wi-Fi retea.

Descarcarea geocache-urilor cu ajutorul computerului
Puteti incarca geocache-uri manual pe dispozitiv, cu ajutorul
unui computer (Transferarea figierelor pe dispozitiv,

pagina 16). Puteti plasa figierele geocache intr-un fisier GPX si
le puteti importa in folderul GPX de pe dispozitiv. in calitate de
membru premium pe geocaching.com, puteti utiliza
caracteristica ,interogare de buzunar” pentru a incarca un grup
mare de geocache-uri pe dispozitiv, ca fisier GPX unic.

1 Conectati dispozitivul la computer utilizand un cablu USB.
2 Accesati www.geocaching.com.

Instrumente din meniul principal


http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/

3 Daca este necesar, creati un cont.
4 Conectatj-va.

5 Urmati instructiunile de pe geocaching.com pentru a gasi si a
descarca geocache-uri pe dispozitiv.

Cautarea unui geocache

Puteti cauta geocache-uri incarcate in dispozitivul dvs. Daca
sunteti conectat la geocaching.com, puteti cauta date live
despre geocache-uri si putetfi descarca geocache-uri.
NOTA: puteti descérca informatii detaliate pentru un numar
limitat de geocache-uri pe zi. Putefi cumpara un abonament
premium pentru a descarca mai multe. Accesati
www.geocaching.com pentru informatii suplimentare.

1 Selectati Geocaching.

2 Selectati ™% > MENU.

3 Selectati o optiune:

» Pentru a cauta geocache-uri incarcate pe dispozitivul dvs.
dupa nume, selectati Cautare scriere si introduceti un
termen de cautare.

* Pentru a cauta geocache-uri in apropierea dvs. sau n
apropiere de alta locatie, selectati Cautare in apropiere
de si selectati o locatie.

Daca sunteti conectat la geocaching.com, rezultatele de
cautare includ date live despre geocache data obtinute
prin Desc.GC in tp real.

» Pentru a cauta geocache-uri live dupa cod, selectati
Desc.GC in tp real.

Aceasta caracteristica va permite sa descarcati un anumit
geocache de pe geocaching.com atunci cand cunoastefi
codul geocache-ului.

4 Selectati MENU > Filtru pentru a filtra rezultatele cautarii

(optional).

5 Selectati FZ > Desc.geocache-uri pentru a cauta si descarca
geocache-uri din apropiere de pe harta (optional).
6 Selectati un geocache.

Apar detaliile geocache-ului. Daca ati selectat un geocache

live si sunteti conectat, dispozitivul descarca toate detaliile

despre geocache in memoria interna, daca este necesar.

Filtrarea listei de geocache-uri
Puteti filtra lista de geocache-uri in functie de anumiti factori, de
exemplu de nivelul de dificultate.
1 Selectati Geocaching > MENU > Filtru.
2 Selectati una sau mai multe optiuni de filtrat:
» Pentru a filtra dupa o categorie de geocache, precum
puzzle sau eveniment, selectati Tip.
» Pentru afiltra dupa dimensiunea fizica a containerului de
geocache-uri, selectati Dim.cache.
* Pentru afiltra dupa geocache-uriNu s-a incercat, Nu s-a
gasit sau Gasit, selectati Stare.

» Pentru a filtra dupa nivelul de dificultate in gasirea
geocache-ului sau dupa dificultatea terenului, selectati un
nivel de la 1 la 5.

3 Selectati QUIT pentru a vizualiza lista de geocache-uri
filtrate.
Salvarea unui filtru de geocache-uri particularizat

Puteti crea si salva filtre particularizate pentru geocache-uri in
functie de factori specifici.

1 Selectati Configurare > Geocaching > Configurare filtru >
Creare filtru.

2 Selectati elementele de filtrat
3 Selectati QUIT.

Implicit, noul filtru este salvat automat ca Filtru urmat de un
numar. De exemplu, Filtru 2. Puteti edita filtrul pentru

geocache-uri pentru a modifica denumirea (Editarea unui
filtru de geocache-uri particularizat, pagina 10).

Editarea unui filtru de geocache-uri particularizat

1 Selectati Configurare > Geocaching > Configurare filtru.
2 Selectati un filtru.

3 Selectati un element de editat.

Vizualizarea detaliilor geocache
1 Selectati Geocaching.

2 Selectati un geocache.
3 Selectati MENU > Revizuire punct.
Apar descrierea si jurnalele geocache.

Navigarea catre un geocache
1 Selectati Geocaching.

2 Selectati un geocache.
3 Selectati Deplasare.
Utilizarea de sugestii si de indicii pentru a gasi un geocache

Puteti utiliza sugestii sau indicii, precum o descriere sau
coordonate, pentru a va ajuta sa gasiti un geocache.

1 Tn timp ce navigati spre un geocache, selectati denumirea
geocache-ului.
2 Selectati o optiune:
» Pentru a vedea detaliile despre geocache, selectati
Descriere.
» Pentru a vedea un indiciu despre locatia unui geocache,
selectati Sugestie.
* Pentru a vedea latitudinea si longitudinea pentru un
geocache, selectati Coordonate.

» Pentru a vedea feedbackul despre geocache de la
persoanele care l-au cautat anterior, selectati
Inregistrare.

* Pentru a porni chirp™ cautarea, selectati chirp™.

inregistrarea incercarilor in jurnal

Dupa ce incercati sa gasiti un geocache, puteti inregistra
rezultatele in jurnal. Puteti verifica cateva geocache-uri pe
www.geocaching.com.

1 Selectati Geocaching > inregistrare.

2 Selectati Gasit, Nu s-a gasit, Necesita reparatii sau Nu s-a
incercat.
3 Selectati o optiune:
» Pentru a opri inregistrarea in jurnal, selectati Finalizare.
» Pentru a incepe navigarea la geocache-ul aflat cel mai
apropiat de dvs., selectati Gas.cel mai apr..

* Pentru a introduce un comentariu despre cautarea cache-
ului sau despre cache, selectati Editare comentariu,
introduceti un comentariu si selectati Finalizare.

Daca sunteti conectat pe www.geocaching.com, jurnalul este
incarcat automat in contul dvs. www.geocaching.com.

chirp

Un chirp este un mic accesoriu Garmin care este programat si
Iasat intr-un geocache. Puteti utiliza dispozitivul pentru a gasi un
chirp intr-un geocache. Pentru mai multe informatii despre chirp,
consultati chirp Owner's Manual (Manualul de utilizare a
accesoriilor chirp) de pe www.garmin.com.

Activarea cautarii de accesorii chirp
1 Selectati Configurare > Geocaching.
2 Selectati Se cauta chirp™ > Activat.

Gadsirea unui geocache cu un accesoriu chirp
1 Cu cautarea chirp activata, navigati la un geocache.

10

Instrumente din meniul principal


http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.geocaching.com/
http://www.garmin.com

Cand sunteti pe o raza de aproximativ 10 m (33 ft) fata de
geocache-ul care contine un chirp, sunt afisate detalii despre
chirp.

2 Selectati Afisare detalii.

3 Daca este necesar, selectati Deplasare pentru a naviga la
etapa urmatoare a geocache-ului.

Eliminarea datelor geocache live din dispozitiv
Puteti elimina datele geocache pentru a afisa numai geocache-
uri incarcate manual pe dispozitiv, cu ajutorul unui computer.

Selectati Configurare > Geocaching > Geocaching Live >
Eliminare date live.

Datele geocaching live sunt eliminate din dispozitiv si nu mai
apar in lista de geocache-uri.
Eliminarea inregistrarii dispozitivului dvs. de pe
Geocaching.com
Daca transferati dreptul de proprietate asupra dispozitivului, va

puteti elimina inregistrarea dispozitivului de pe site-ul web
geocaching.

Selectati Configurare > Geocaching > Geocaching Live >
Anul.inreg.disp..

Setarea unei alarme de proximitate

Alarmele de proximitate va alerteaza cand sunteti in limitele unui
interval specificat fatd de o anumita locatie.

1 Selectati Puncte de proximitate > Creare alarma.
Selectati o categorie.

Selectati o locatje.

Selectati Utilizare.

Introduceti o raza.

Cand intrati intr-o zona cu alarma de proximitate, dispozitivul
emite un ton.

a b ODN

Editarea sau stergerea unei alarme de proximitate
1 Selectati Puncte de proximitate.

2 Selectati o alarma.
3 Selectati o optiune:
» Pentru editarea razei, selectati Modificare raza.

» Pentru a vizualiza alarma pe harta, selectati Vizualizare
harta.

* Pentru a sterge alarma, selectati Stergere.

Trimiterea si primirea de date wireless

Tnainte de a putea partaja date wireless, trebuie s& v aflati pe o
raza de 3 m (10 ft.) faia de un dispozitiv compatibil.

Dispozitivul dvs. poate trimite si poate primi date cand este
asociat cu un alt dispozitiv compatibil, utilizadnd Bluetooth sau
tehnologia wireless ANT+°. Puteti partaja puncte de trecere,
geocache-uri, rute si trasee.

1 Selectati Partajare wireless.
2 Selectati o optiune:
» Selectati Trimitere si selectati un tip de date.

» Selectati Primire pentru a primi date de la un alt
dispozitiv. Este necesar ca dispozitivul compatibil sa fie in
curs de incercare de trimitere a datelor.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Selectarea unui profil

Cand schimbati activitatea, puteti schimba configurarea
dispozitivului prin schimbarea profilului.

1 Selectati Modificare profil.
2 Selectati un profil.

Calcularea unei suprafete

1 Selectati Calculare suprafata > Pornire.

2 Parcurgeti perimetrul suprafetei pe care doriti sa o calculatj.
3 Cand terminati, selectati Calculare.

Utilizarea telecomenzii VIRB

Tnainte de a utiliza functia de control la distanta VIRB, trebuie s
activati setarea de control la distanta de pe camera dvs. VIRB.
Pentru mai multe informatii, consultati manualul de utilizare a
seriei VIRB.

Functia de control VIRB la distanta va permite sa controlati
camera VIRB de la distanta utilizand dispozitivul dvs.

1 Porniti camera VIRB.

2 Pe dispozitivul dvs. GPSMAP 66 series, selectati
Telecomanda VIRB.

3 Asteptati ca dispozitivul sa se conecteze la camera dvs.
VIRB.

4 Selectati o optiune:
» Pentru a inregistra clipuri video, selectati m«.
« Pentru a realiza o fotografie, selectati K¥.

Utilizarea lanternei

NOTA: utilizarea lanternei poate reduce durata de viata a
bateriei. Puteti reduce luminozitatea sau frecventa iluminarii
intermitente pentru a prelungi durata de viata a bateriilor.

1 Selectati Luminter > ENTER.

2 Dacad este necesar, utilizati bara glisanta pentru a regla
luminozitatea.

3 Daca este necesar, selectati un tip diferit de iluminare
intermitenta.

0 Fara blit electronic, fascicul constant.

1 la 9| Numar de blituri pe secunda.

SOS |Blit de urgenta.

NOTA: conexiunile Wi-Fi, Bluetooth si ANT+ sunt dezacti-
vate in modul SOS.

Utilizarea telecomenzii inReach

Functia de telecomanda inReach va permite sa controlati

dispozitivul dvs. inReach cu ajutorul dispozitivului GPSMAP 66

series.

1 Porniti dispozitivul inReach.

2 Pe dispozitivul dvs. GPSMAP 66 series, selectati inReach la
distanta.

3 Daca este necesar, selectati As.disp.inReach nou.

4 Asteptati ca dispozitivul GPSMAP 66 series sa se conecteze
la dispozitivul dvs.inReach.

5 Selectati o optiune:
* Pentru a trimite un mesaj presetat, selectati Trimitere

presetat si selectati un mesaj din lista.

» Pentru a trimite un mesaj text, selectati Mesaj nou,
selectati contactele si introduceti mesajul text sau selectati
o optiune mesaj text rapid.

* Pentru a trimite un mesaj SOS, utilizati tastele cu sageti
pentru a parcurge filele si selectati SOS > Da.
NOTA: functia SOS trebuie utilizata doar intr-o situatie de
urgenta reala.

* Pentru a vizualiza timpul si distanta parcursa, utilizati
tastele cu sageti pentru a parcurge filele si selectati <.

Pagina satelitilor
Pagina satelitilor afiseaza locatia dvs. curenta, precizia
sistemului GPS, locatjile satelitilor si puterea semnalului.

Instrumente din meniul principal

11



Puteti selecta -a sau » pentru a vizualiza sisteme de sateliti
suplimentare, de exemplu cand sunt activate sistemele GPS +
GLONASS sau GPS + GALILEO.

Setari modul GPS
Selectati Satelit > MENU.

NOTA: anumite set&ri sunt disponibile doar cand este activata
optiunea Utiliz. GPS dez..

Utiliz. GPS dez.: va permite sa dezactivati GPS.
Utilizare cu GPS activat: va permite sa activati GPS.

Directie in sus: indica daca satelitii sunt afisati cu inelele
orientate cu nord inspre partea de sus a ecranului sau cu
traseul curent inspre partea de sus a ecranului.

Culoare unica: va permite sa selectati daca pagina satelitului
este afisata cu mai multe culori sau cu una singura.

Setare locatie pe harta: va permite sa marcati locatia curenta
pe harta. Puteti folosi aceasta locatie pentru a crea rute sau
pentru a cauta locatii salvate.

Pozitie AutoLocate: calculeaza pozitia GPS utilizand functia
Garmin AutoLocate”.

Configurare satelifi: seteaza opfiunile sistemului de sateliti
(Setari satelit, pagina 12).

Personalizarea dispozitivului

Particularizarea campurilor de date

Puteti particulariza campurile de date afisate pe fiecare pagina a
meniului principal.

1 Deschideti pagina ale carei campuri de date doritj sa le
modificati.

Selectati MENU.

Selectati Modif.camp.de date

Selectati noul camp de date.

5 Urmati instructiunile de pe ecran.

HODN

Meniu configurare
Selectati MENU de doua ori si selectati Configurare.

Sistem: va permite sa personalizaii setarile de sistem (Setari de
sistem, pagina 12).

Afisare: regleaza iluminarea de fundal si setarile de afisare
(Setarile afisajului, pagina 13).

Bluetooth: asociaza dispozitivul dvs. cu un smartphone si va
permite sa personalizati setarile Bluetooth (BluetoothSetari,
pagina 13).

Wi-Fi: permite conectarea la retele wireless (Wi-FiSetari,
pagina 13).

Harta: stabileste aspectul hartii (Setarile hartii, pagina 3).

nregistrare: va permite s& personalizati setérile de inregistrare
a activitatii (Setari inregistrare, pagina 6).

Stabilirea rutei: va permite sa personalizati modul in care

dispozitivul calculeaza rutele pentru fiecare activitate
(Setarile pentru stabilirea rutei, pagina 13).

Mod expeditie: va permite sa personalizati setarile pentru
activarea modului de expeditie (Activarea modului de
expeditie, pagina 1).

Tonuri: seteaza sunetele dispozitivului, cum ar fi sunetul
tastelor si alertele (Setarea tonurilor dispozitivului,
pagina 13).

Directie: va permite sa personalizati setarile pentru indicarea
directiei ale busolei (Setérile pentru indicarea directiei,
pagina 4).

Altimetru: va permite sa personalizati setarile altimetrului
(Setari altimetru, pagina 4).

Geocaching: va permite sa personalizati setarile de geocache
(Setérile pentru geocaching, pagina 13).

Senzori: asociaza senzori wireless cu dispozitivul dvs. (Senzori
wireless, pagina 13).

Fitness: va permite sa personalizaii setarile pentru inregistrarea
activitatilor de fitness (Setarile pentru fitness, pagina 14).

Maritim: seteaza aspectul datelor maritime pe harta (Setari
pentru aplicatii maritime, pagina 14).

Meniuri: va permit sa personalizati secventa paginilor si meniul
principal (Setari meniuri, pagina 14).

Format pozitie: seteaza optiunile pentru formatul si
coordonatele pozitiei geografice (Setarile pentru formatul
pozitiei, pagina 14).

Unitati: seteaza unitatile de masura utilizate pe dispozitiv
(Schimbarea unitatilor de masura, pagina 14).

Ora: regleaza setarile de timp (Setari pentru ora, pagina 14).

Profiluri: va permit sa personalizati si sa creati noi profiluri de
activitati (Profiluri, pagina 15).

Resetare: permite resetarea datelor de utilizator si a setarilor
(Resetarea datelor si setarilor, pagina 15).

Info dispozitiv: afiseaza informatii despre dispozitiv, cum ar fi
ID unitate, versiune software, informatii de reglementare si
acordul de licenta (Vizualizarea informatiilor de reglementare
si conformitate aferente etichetei electronice, pagina 17).

Puncte de referinta: va permit sa introduceti un prefix
personalizat pentru punctele de trecere denumite automat.

Setari de sistem
Selectati Configurare > Sistem.

Satelit: seteaza opfiunile sistemului de sateliti (Setari satelit,
pagina 12).
Limba text: seteaza limba afisata pe dispozitiv.

NOTA: schimbarea limbii textului nu schimba limba datelor
introduse de utilizator sau a datelor hartilor, precum numele
de strazi.

Interfata: seteaza formatul interfetei seriale (Setérile interfetei
seriale, pagina 13).

inregistrare jurnal RINEX: permite dispozitivului sa scrie date
in formatul Receiver Independent Exchange (RINEX) intr-un
fisier de sistem. RINEX este un format de schimburi reciproce
de date pentru date brute ale sistemelor de navigare cu
sateliti.

Tip de baterie: va permite sa schimbati tipul bateriei AA pe care
o folositj.

NOTA: aceastd setare se dezactiveaza cand este instalat
acumulatorul NiMH.

Setari satelit
Selectati Configurare > Sistem > Satelit.

Sistem de satelit: seteaza sistemul de sateliti la GPS, GPS +
GLONASS (sistem rusesc de sateliti), GPS + GALILEO
(sistem de sateliti al Uniunii Europene) sau Mod demo (GPS
dezactivat).

WAAS/EGNOS: activeaza sistemul sa foloseasca datele Wide
Area Augmentation Sistem (Sistem de augmentare de arie
larga)/European Geostationary Navigation Overlay Service
(Serviciul european geostationar mixt de navigare) (WAAS/
EGNOS).

GPS si alte sisteme de sateliti

Sistemul de sateliti setat in mod implicit este GPS. Optiunile
GPS + GLONASS sau GPS + GALILEO ofera performanta
Utilizarea GPS-ului si a unui alt satelit poate reduce durata de
viata a bateriei mai rapid decat daca s-ar utiliza numai sistemul
GPS.

12

Personalizarea dispozitivului



Setarile interfetei seriale

Selectati Configurare > Sistem > Interfata.

Garmin Spanner: va permite sa utilizati portul USB al
dispozitivului cu majoritatea programelor de mapare
compatibile NMEA 0183, prin crearea unui port serial virtual.

Garmin Serial: seteaza dispozitivul pentru utilizarea unui format
propriu Garmin pentru schimbul datelor despre puncte de
trecere, rute si trasee cu un computer.

Intrare/iesire NMEA: seteaza dispozitivul pentru utilizarea
formatelor standard de iesire si de intrare NMEA 0183.

Micsorare text: asigura iesirea textului in format ASCII simplu
pentru informatii despre locatie si viteza.

MTP: seteaza dispozitivul sa utilizeze protocolul de transfer
media (MTP) pentru accesarea sistemului de fisiere de pe
dispozitiv, in locul modului stocare in masa.

Setarile afigajului
Selectati Configurare > Afisare.

Expirare iluminare de fundal: regleaza intervalul de timp dupa
care iluminarea de fundal se dezactiveaza.

Economisire baterie: economiseste energia bateriilor si
prelungeste durata de viata a bateriilor dezactivand ecranul
la expirarea duratei de iluminare a fundalului.

Aspect: Modifica aspectul fundalului afisajului si modul de
evidentiere a selectiiilor (Modificarea Modului culoare,
pagina 13).

Captura de ecran: va permite sa salvati imaginea ecranului
dispozitivului.

Revedere dimensiune text: schimba dimensiunea textului de
pe ecran.

Modificarea Modului culoare

1 Selectati Configurare > Afisare > Aspect.

2 Selectati o optiune:

» Pentru a permite dispozitivului sa afiseze automat culori
pentru zi sau noapte, in functie de momentul zilei,
selectati Mod > Automat.

» Pentru a utiliza un fundal deschis la culoare, selectati Mod
> Zi.

» Pentru a utiliza un fundal inchis la culoare, selectati Mod >
Noapte.

* Pentru a personaliza schema cromatica de zi, selectati
Culoare zi.

» Pentru a personaliza schema cromatica de noapte,
selectati Culoare noapte.

BluetoothSetari
Selectati Configurare > Bluetooth.

Stare: activeaza tehnologia wireless Bluetooth si indica starea
curenta de conectare.

Notificari: afiseaza sau ascunde notificarile smartphone-ului.

Am uitat telefonul: elimina dispozitivul conectat din lista
dispozitivelor asociate. Aceasta optiune este disponibila
numai dupa ce este asociat un dispozitiv.

Wi-FiSetari

Selectati Configurare > Wi-Fi.

Wi-Fi: activeaza tehnologia wireless.

Adaugare retea: va permite sa cautati si sa va conectati la o
retea wireless.

Setarile pentru stabilirea rutei
Setarile pentru stabilirea rutei variaza in functie de activitatea
selectata.

Selectati Configurare > Stabilirea rutei.

Activitate: seteaza o activitate in vederea stabilirii rutei.
Dispozitivul calculeaza rute optimizate pentru tipul de
activitate pe care o desfasurati.

Metoda de calcul: seteaza metoda utilizata pentru a va calcula
ruta.

Pozitionare pe drum: plaseaza triunghiul albastru, care
reprezinta pozitia dvs. pe harta, pe cel mai apropiat drum.
Aceasta este cea mai utila atunci cand conduceti sau va
deplasati

Recalculare in afara rutei: seteaza preferintele de recalculare
atunci cand va departati de o ruta activa.

Configurare rute ocolitoare: seteaza tipurile de drumuri, de
teren si metodele de transport de evitat in timpul deplasarii.

Tranzitii ruta: seteaza modul in care dispozitivul stabileste ruta
de la un punct al rutei la urmatorul. Aceasta setare este
disponibild numai pentru unele activitati. Optiunea Distanta
va indica urmatorul punct al rutei cand sunteti in limitele unei
anumite distante specificate fata de punctul dvs. curent.

Setarea tonurilor dispozitivului

Puteti particulariza tonurile pentru mesaje, taste, avertismente
de viraj si alarme.

1 Selectati Configurare > Tonuri > Tonuri > Activat.

2 Selectati un ton pentru fiecare tip audio.

Setarile pentru geocaching
Selectati Configurare > Geocaching.

Geocaching Live: va permite sa eliminati datele geocache live
de pe dispozitivul dvs. si sa eliminati inregistrarea
dispozitivului dvs. de pe geocaching.com (Eliminarea datelor
geocache live din dispozitiv, pagina 11, Eliminarea
inregistrérii dispozitivului dvs. de pe Geocaching.com,
pagina 11).

Stil geocache-uri: seteaza dispozitivul pentru a afisa lista de
geocache-uri utilizand nume sau coduri.

Se cauta chirp™: permite dispozitivului sa caute un geocache
care contine un accesoriu chirp (Activarea cautarii de
accesorii chirp, pagina 10).

Programare chirp™: programeaza accesoriul chirp. Consultati
chirp Owner's Manual (Manualul de utilizare a accesoriilor
chirp) de pe www.garmin.com.

Configurare filtru: va permite sa creati si sa salvati filtre
particularizate pentru geocache-uri (Salvarea unui filtru de
geocache-uri particularizat, pagina 10).

Geocache-uri gasite: va permite sa editati numarul de
geocache-uri gasite. Acest numar creste automat cand
inregistrati in jurnal un geocache gasit (/nregistrarea
incercarilor in jurnal, pagina 10).

Senzori wireless
Dispozitivul dvs. poate fi utilizat cu senzori wireless ANT+ sau

Bluetooth. Pentru mai multe informatii despre compatibilitate si
achizitia de senzori optionali, vizitati buy.garmin.com.

Asocierea senzorilor wireless
Inainte de a putea efectua asocierea, trebuie sa va puneti
monitorul de frecventa cardiaca sau sa instalati senzorul.

Asocierea este conectarea senzorilor wireless folosind
tehnologia ANT+ sau Bluetooth, de exemplu conectarea unui
monitor de frecventa cardiaca la dispozitivul dvs.

1 Aduceti dispozitivul la 3 m (10 ft.) de senzor.

NOTA: pastrati 10 m (33 ft.) distanta fatd de alti senzori in
timpul asocierii.

2 Selectati Configurare > Senzori.
Selectati tipul senzorului dvs.
4 Selectati Cautare element nou.

w

Personalizarea dispozitivului

13


http://www.garmin.com
http://buy.garmin.com

Cand senzorul este asociat cu dispozitivul, starea senzorului
se modifica din Cautare in Conectat.

Setarile pentru fitness

Selectati Configurare > Fitness.

Auto Lap: seteaza dispozitivul sa marcheze automat turele la o
distanta specifica.

Tip activitate: seteaza activitatea de fitness ca fiind drumetie
montana, alergare, ciclism sau alta activitate. Aceasta face
posibil ca activitatea dvs. sa apara ca fiind de tipul corect
atunci cand o transferati pe Garmin Connect.

Utilizator: seteaza informatiile din profilul dvs. de utilizator.
Dispozitivul utilizeaza aceste informatii pentru a calcula date
de antrenament precise in Garmin Connect.

Zone puls: seteaza cele cinci zone de puls si pulsul dvs. maxim
pentru activitati de fitness.

Marcarea turelor in functie de distanta

Puteti utiliza Auto Lap® pentru a marca automat turele la o
distanta specifica. Aceasta caracteristica este utila pentru
compararea performantelor dvs. pe diferitele componente ale
unei activitati.

1 Selectati Configurare > FitnessAuto Lap

2 Introduceti o valoare si selectati Finalizare.

Setari pentru aplicatii maritime

Selectati Configurare > Maritim.

Mod grafic maritim: seteaza tipul de hartd maritima utilizata de
dispozitiv pentru afisarea datelor maritime. Optiunea Nautic
afiseaza diverse caracteristici ale hariji, in diferite culori,
astfel incat punctele de interes maritim sa fie mai clare, iar
harta sa fie cat mai apropiata ca si aspect de hartile maritime
de hartie. Optiunea Pesti (necesita harti maritime) afiseaza o
vedere detaliata a contururilor fundului apei si a sondarilor de
adancime si simplifica prezentarea hartji, pentru utilizare
optima in timpul pescuitului.

Aspect: seteaza aspectul instrumentelor de navigare maritime
ajutatoare pe harta.

Config.alarm. mar: seteaza alarme pentru situatiile in care
depasiti, cand ancoratj, o distanta de deriva specificata, va
abateti de la curs cu o distanta specificata sau ajungeti in
ape de o adancime specificata.

Configurarea alarmelor maritime
1 Selectati Configurare > Maritim > Config.alarm. mar.

2 Selectati un tip de alarme.
3 Selectati Activat.
4 Introduceti o distanta si selectati Finalizare.

Setari meniuri

Selectati Configurare > Meniuri.

Stil de meniu: modifica aspectul meniului principal.

Meniu principal: va permite sa mutati, sa adaugati si sa stergeti
elemente in meniul principal (Personalizarea meniului
principal, pagina 14).

Succesiune pagini: va permite sa mutati, sa adaugati si sa
stergeti elemente in secventa de pagini (Schimbarea
secventei de pagini, pagina 14).

Configurare: modifica ordinea elementelor in meniul de
configurare.

Cautare: modifica ordinea elementelor in meniul de gasire.

Personalizarea meniului principal

Puteti muta, adauga si sterge elemente in meniul principal.

1 Din meniul principal, selectati MENU > Modificare ordine
elem..

2 Selectati un element din meniu.

3 Selectati o optiune:

» Selectati Deplasare pentru a schimba amplasarea unui
element in lista.

» Selectati Inserare pentru a adauga un nou element in
lista.
« Selectati Eliminare pentru a sterge un element din lista.
Schimbarea secventei de pagini

1 Selectati Configurare > Meniuri > Succesiune pagini >
Ed.succ.pag..

2 Selectati o pagina.
3 Selectati o optiune:
» Pentru a muta pagina n sus sau in jos in lista, selectati
Deplasare.
» Pentru a adauga o pagina noua in secventa de pagini,
selectati Inserare si selectaii o categorie.
» Pentru a elimina o pagina din secventa de pagini, selectati
Eliminare.
SUGESTIE: puteti selecta PAGE pentru a vizualiza ordinea
paginilor.

10:43%

all Y =
Total Ascent Elevation
76! 17t

t t

0413102601391
Current Activity

A

pass Altin

Trip
Computer

Setarile pentru formatul pozitiei

NOTA: nu trebuie sa schimbati formatul pozitiei sau sistemul de

coordonate al hartii daca nu utilizati o harta sau o diagrama care

specifica si un format diferit al pozitiei.

Selectati Configurare > Format pozitie.

Format pozitie: seteaza formatul pozitiei in care este afigata
informatia unei locatji.

Coordonate harta: seteaza sistemul de coordonate pe care
este structurata harta.

Harta Sferoida: afiseaza sistemul de coordonate pe care il
utilizeaza dispozitivul. Sistemul de coordonate implicit este
WGS 84.

Schimbarea unitatilor de masura

Puteti particulariza unitatile de masura pentru distanta si viteza,
altitudine, adancime, temperatura, presiune si viteza pe
verticala.

1 Selectati Configurare > Unitati.
2 Selectati un tip de masurare.
3 Selectati o unitate de masura.

Setari pentru ora

Selectati Configurare > Ora.

Format ora: seteaza dispozitivul sa afiseze ora in format de 12
sau de 24 de ore.

Fus orar: Seteaza fusul orar pentru dispozitiv. Optiunea

Automat seteaza automat fusul orar in functie de pozitia
GPS.

14

Personalizarea dispozitivului



Profiluri

Profilurile sunt o colectie de setari care optimizeaza dispozitivul
pe baza modului in care 1l utilizati. De exemplu, setarile si
vizualizarile sunt diferite cand utilizati dispozitivul pentru
vanatoare si cand il utilizati pentru geocaching.

Cand utilizati un profil si schimbati setari cum sunt campurile de
date sau unitatile de masura, schimbarile sunt salvate automat
ca parte a profilului respectiv.

Crearea unui profil particularizat
Puteti particulariza setarile si campurile de date pentru o
anumita activitate sau pentru o anumita calatorie.

1 Selectati Configurare > Profiluri > Creare profil nou > OK.
2 Particularizatj setarile si campurile de date.

Editarea numelui unui profil

1 Selectati Configurare > Profiluri.

2 Selectati un profil.

3 Selectati Editare nume.

4 Introduceti numele nou.

Stergerea unui profil

NOTA: inainte de a putea sterge profilul activ, trebuie s& activati
un alt profil. Nu puteti sterge un profil cand acesta este activ.

1 Selectati Configurare > Profiluri.
2 Selectati un profil.
3 Selectati Stergere.

Resetarea datelor si setarilor
1 Selectati Configurare > Resetare.

2 Selectati o optiune:

» Pentru a reseta datele specifice unei calatorii, precum
distanta si valorile medii, selectati Resetare date
calatorie.

» Pentru a sterge toate punctele de trecere salvate, selectati
Sterg.toate pct.trecere.

» Pentru a sterge datele inregistrate de cand ati inceput
activitatea curenta, selectati Stergere activitate curenta.

NOTA: dispozitivul inregistreaz& in continuare date noi
pentru activitatea curenta.

» Pentru a reseta doar setarile pentru profilul activitatji
curente la valorile implicite din fabrica, selectati Reset.
setari de profil.

* Pentru a reseta toate setarile si profilurile dispozitivului la
valorile implicite din fabrica, selectati Resetare toate
setarile.

NOTA: resetarea tuturor setarilor sterge toata activitatea
de geocaching de pe dispozitivul dvs. Aceasta nu elimina
datele de utilizator salvate, cum ar fi traseele si punctele

de trecere.

* Pentru a elimina toate datele de utilizator salvate si a
reseta toate setarile dispozitivului la valorile implicite din
fabrica, selectati Stergere toate.

NOTA: stergerea tuturor setarilor elimina datele dvs.
personale, istoricul dvs. si datele de utilizator salvate,
incluzand traseele si punctele de trecere.

Restabilire setarilor implicite ale paginei
1 Deschideti o pagina ale carei setari doriti sa le restabilitj.
2 Selectati MENU > Rest.setari implicite.

Informatii dispozitiv

Actualizari ale produsului

Pe computer, instalati Garmin Express™ (www.garmin.com
/express). Pe smartphone-ul dvs., puteti instala aplicatia Garmin
Explore pentru a va incarca punctele de trecere, rutele, traseele
si activitatile.

Garmin Express ofera acces usor la aceste servicii pentru
dispozitivele dvs. Garmin.

* Actualizari software

» Actualizari harta

+ Tnregistrarea produsului

Configurarea Garmin Express

1 Conectati dispozitivul la computer utilizand un cablu USB.
2 Vizitati garmin.com/express.

3 Urmati instructiunile de pe ecran.

Prinderea carligului tip carabina
1 Pozitionati carligul de tip carabina @ in orificiile de pe
coloana de montare @ a dispozitivului.

2 Glisati carligul de tip carabina in sus pana cand se fixeaza in
pozitie.

Scoaterea carligului de tip carabina
Ridicati partea de jos a carligului de tip carabina si glisati-|
pentru a-I scoate de pe coloana de montare.

Atasarea curelei pentru incheietura

1 Introduceti bucla curelei pentru incheietura in orificiul din
dispozitiv.

2 Treceti celdlalt capat al curelei prin bucla si trageti bine de el.

intretinerea dispozitivului

ATENTIONARE
Evitati agentii chimici de curatare, solventii si insecticidele care
pot deteriora componentele din plastic si finisajele.
Nu depozitati dispozitivul in locuri in care poate fi expus timp
indelungat la temperaturi extreme; in caz contrar, dispozitivul
poate fi deteriorat ireversibil.
Dispozitivul este rezistent la apa conform standardului IEC
60529 IPX7. Acesta poate suporta scufundarea accidentala in
apa de 1 metru adancime, timp de 30 minute. Scufundarea

Informatii dispozitiv

15


http://www.garmin.com/express
http://www.garmin.com/express
http://garmin.com/express

prelungita poate provoca deteriorarea dispozitivului. Dupa
scufundare, avetii grija sa uscati dispozitivul cu o carpa si in aer
liber inainte de utilizare sau incarcare.

Clatiti bine dispozitivul cu apa proaspata dupa expunerea la
medii cu apa clorurata sau sarata.

Curatarea dispozitivului

1 Stergeti dispozitivul utilizand o laveta umezita cu o solutie de
detergent slab.

2 Stergeti dispozitivul cu ceva uscat.
Dupa curatare, lasati dispozitivul sa se usuce complet.

Gestionarea datelor

NOTA: dispozitivul nu este compatibil cu Windows® 95, 98, Me,
Windows NT® si cu Mac® OS 10.3 si versiunile anterioare.
Tipuri de figiere

Dispozitivul de mana accepta urmatoarele tipuri de fisiere:

» Fisierele din Garmin Explore.

» Fisiere GPX pentru rute, trasee si puncte intermediare.

» Fisiere GPX despre geocache-uri (Descércarea geocache-
urilor cu ajutorul computerului, pagina 9).

* Figiere foto JPEG.

» Fisiere GPI cu puncte de interes personalizate din aplicatia
Garmin POI Loader. Vizitati www.garmin.com/products
/poiloader.

» Fisiere FIT de exportat in Garmin Connect.

Instalarea unui card de memorie

Nu utiliza{i un obiect ascutit pentru a scoate bateriile care pot fi
inlocuite de catre utilizator.

Puteti instala un card de memorie microSD in dispozitivul de
mana, pentru memorie suplimentara sau harti preincarcate.

1 Rotiti inelul in forma de D in sens invers acelor de ceas si
trageti in sus pentru a scoate capacul.

2 Scoateti bateriile.
3 Glisati suportul pentru carduri @ spre @ si ridicati-l.
4 Puneti cardul de memorie cu contactele aurii orientate in jos.

5 Tnchideti suportul pentru carduri.
6 Glisati suportul pentru carduri spre @ pentru a-l bloca.
7 Puneti la loc bateriile si capacul.

Conectarea dispozitivului la computer

ATENTIONARE

Pentru a preveni corodarea, uscati bine portul USB, capacul de
intemperii, precum si zona Tnvecinata, inainte de a incarca sau
conecta dispozitivul la un computer.

1 Ridicati capacul de protectie impotriva intemperiilor de pe
portul USB.

2 Introduceti conectorul mic al cablului USB in portul USB al
dispozitivului.

3 Introduceti conectorul mare al cablului USB intr-un port USB
al computerului.

Dispozitivul si cardul dvs. de memorie (optional) apar ca
unitati de disc amovibile in Computerul meu pe computerele
Windows, respectiv ca volume instalate pe computerele Mac.

Transferarea fisierelor pe dispozitiv

1 Conectati dispozitivul la computer.

Pe computere Windows, dispozitivul apare ca o unitate de
disc amovibila sau un dispozitiv portabil, iar cardul de
memorie poate aparea ca o unitate de disc amovibila
secundara. Pe computere Mac, dispozitivul si cardul de
memorie apar ca volume instalate.

NOTA: este posibil ca unele computere cu unitéti de retea
multiple sa nu afiseze in mod corect unitatile
corespunzatoare dispozitivului. Consultati documentatia
sistemului dvs. de operare pentru a afla cum sa mapati
unitatea.

Pe computer, deschideti browserul de figiere.

Selectati un fisier.

Selectati Editare > Copiere.

Deschideti dispozitivul portabil, unitatea sau volumul
corespunzator dispozitivului sau cardului de memorie.

Navigati la un folder.
Selectati Editare > Lipire.

Fisierul va aparea in lista de fisiere din memoria dispozitivului
sau pe cardul de memorie.

a b wbd

~N o

Stergerea figierelor

ATENTIONARE

Daca nu cunoasteti rolul unui fisier, nu 1l stergeti. Memoria
dispozitivului dvs. contine fisiere importante de sistem, care nu
trebuie sterse.

1 Deschideti unitatea sau volumul Garmin.

2 Daca este necesar, deschideti un folder sau volum.

3 Selectati un fisier.

4 Apasati tasta Stergere de pe tastatura.
NOTA: daci utilizati un computer Apple, trebuie s& goliti
folderul Cos de gunoi pentru a elimina complet fisierele.

Deconectarea cablului USB

Daca dispozitivul dvs. este conectat la computer ca unitate sau
volum amovibil, trebuie sa 1l deconectati in siguranta de la
computer pentru a evita pierderea datelor. Daca dispozitivul este
conectat la computerul dvs. Windows ca dispozitiv portabil, nu
este necesara deconectarea in siguranta.

1 Realizati o actiune:

+ Tn cazul computerelor Windows, selectati pictograma
Deconectarea in siguranta a unui dispozitiv hardware
din bara de sistem si apoi selectati dispozitivul dvs.

» Pentru Apple computere, selectati dispozitivul si selectati
Fisier > Deconectare.

2 Deconectati cablul de la computer.

Specificatii

Tip baterie Doua baterii AA (alcaline, NiMH sau litiu
de 1,5V sau sub) sau acumulator NiMH

optional

Pana la 16 ore
Pana la 170 ore Tn modul expeditie

Durata de viata a bateriei

Rezistenta la apa IEC 60529 IPX7!

Interval de temperatura Tntre -20° si 45 °C (intre -4° si 113 °F)

optima de functionare

1 Dispozitivul este rezistent la expunerea accidentala la ap& de pani la 1 m pentru
maxim 30 min. Pentru mai multe informatii, vizitati www.garmin.com/waterrating.

16

Informatii dispozitiv


http://www.garmin.com/products/poiloader
http://www.garmin.com/products/poiloader
http://www.garmin.com/waterrating

Interval de temperatura de Intre 0° si 40 °C (intre 32° si 104 °F)

incarcare

Distanta de siguranta fata de
busola

17,5¢cm (7 in.)

Frecventa/protocol wireless | 2,4 GHz la 14,9 dBm nominal

Vizualizarea informatiilor de reglementare si
conformitate aferente etichetei electronice
Eticheta pentru acest dispozitiv este pusa la dispozitie sub
forma electronica. Eticheta electronica poate pune la dispozitie
informatii de reglementare, precum numerele de identificare
furnizate de FCC sau marcajele de conformitate regionale,
precum si informatiile aplicabile privind produsul si licenta.

1 Selectati Configurare.

2 Selectati Info dispozitiv.

Anexa

Campuri de date

Pentru afisarea datelor, in cazul anumitor campuri de date este
necesar sa va aflati Tn timpul navigarii sau sa dispuneti de
accesorii wireless.

Adancime: adancimea apei. Dispozitivul dvs. trebuie sa fie
conectat la un dispozitiv NMEA® 0183 capabil sa determine
adancimea apei.

Alt.deas.niv.sol.: altitudinea locatjei dvs. curente, deasupra
nivelului marii.

Altitudine: altitudinea locatiei dvs. curente, deasupra nivelului
marii sau sub acesta.

Altitudine GPS: altitudinea locatiei curente utilizand GPS-ul.

Altitudine - minim: altitudinea cea mai joasa atinsa de la ultima
resetare.

Apus: ora apusului de soare, pe baza pozitiei dvs. GPS.

Ascendent - maxim: rata de ascensiune maxima in picioare pe
minut sau metri pe minut de la ultima resetare.

Ascendent - medie: distanta de ascensiune verticala medie de
la ultima resetare.

Ascendent - Total: distanta totala urcata in timpul activitatii sau
de la ultima resetare.

Atitudine - maxima: altitudinea cea mai inalta atinsa de la
ultima resetare.

Azimut: directia de la locatia curenta catre o destinatie. Pentru
ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Barometru: presiunea curenta calibrata.

Cadenta: ciclism. Numarul de rotatii al bratului pedalier. Pentru
ca aceste date sa fie afisate, dispozitivul dvs. trebuie sa fie
conectat la un accesoriu de cadenta.

Cadenta medie: ciclism. Cadenta medie pentru activitatea
curenta.

Cadenta tura: ciclism. Cadenta medie pentru tura curenta.

Cadenta ultima tura: ciclism. Cadenta medie pentru tura cel
mai recent finalizata.

Calorii: numarul total de calorii arse.

Cont.de cal.: un calcul din mers al distantei parcurse de la
ultima resetare.

Cron.alar.: ora curenta pentru cronometru.
Cronometru: timpul cronometrat pentru activitatea curenta.
Data: ziua, luna si anul curent.

Descendent - maxim: rata de coborare maxima in picioare pe
minut sau metri pe minut de la ultima resetare.

Descendent - medie: distan{a de coborare verticala medie de la
ultima resetare.

Descendent - Total: distanta totala coborata in timpul activitatii
sau de la ultima resetare.

Directia pe busola: directia in care va deplasati pe baza
busolei.

Directie: directia in care va deplasati.

Directie GPS: directia in care va deplasati pe baza GPS-ului.

Dist. pn.la urm.: distanta ramasa pana la urmatorul punct de pe
traseu. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Dist.vert.pn la dest.: altitudinea dintre pozitia curenta si
destinatia finala. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie
sa va deplasati.

Dist.vet.pn la pct urm.: distan{a ca diferenta de nivel intre
pozitia dvs. actuala si urmatorul punct de pe traseu. Pentru
ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Distanta activitate: distanta parcursa pentru traseul sau
activitatea curente.

Distanta tura: distanta parcursa pentru tura curenta.

Dist pn dest: distan{a ramasa pana la destinatia finala. Pentru
ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

in afara traseului: distanta citre stanga sau dreapta deviata de
la ruta originala. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie
sa va deplasati.

Indicator: o sageata este indreptata in directia urmatorului
punct sau viraj de pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie
afisate, trebuie sa va deplasati.

Limita de viteza: limita de viteza raportata pentru drum. Nu este
disponibila in toate hartile si zonele. Respectati intotdeauna
semnele rutiere referitoare la limitele de viteza.

Locatia destinatiei: pozitia destinatiei dvs. finale. Pentru ca
aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Locatie (lat/long): pozitia curenta in latitudine si longitudine
indiferent de setarea formatului pozitiei selectate.

Locatie (selectata): pozitia curenta utilizand setarea formatului
pozitiei selectate.

Momentul zilei: ora din zi pe baza setarilor dvs. curente de
locatie si de ora (format, fus orar, ora de vara).

Niciunul: acesta este un camp gol de date.
Nivel baterie: energia ramasa a bateriei.

Odometru: un calcul din mers al distantei parcurse pentru toate
calatoriile. Acest total nu se sterge cand resetati datele
calatoriei.

OES la destinatie: ora estimata la care veti ajunge la destinatia
finala (ajustata conform orei locale din locul de destinatie).
Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

OES la urmatorul: ora estimata la care veti ajunge la urmatorul
punct de pe traseu (ajustata conform orei locale din punctul
de pe traseu). Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa
va deplasati.

Panta: calculul ascensiunii (altitudine) comparativ cu rulajul
(distanta). De exemplu, daca urcati 3 m (10 ft.) pentru fiecare
60 m (200 ft.) pe care calatoriti, panta este de 5%.

Pct trec dest: ultimul punct de pe ruta catre destinatie. Pentru
ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Pct tr urm: urmatorul punct de pe traseu. Pentru ca aceste date
sa fie afigate, trebuie sa va deplasati.

Pe curs: directia in care trebuie sa va deplasati pentru a reveni
pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Precizie GPS: marja de eroare in determinarea locatiei exacte.
De exemplu, locatia dvs. detectata prin GPS are o precizie
de +/- 3,65 m (12 ft.).

Presiune ambianta: presiunea ambianta necalibrata.

Anexa

17



Procent puls tura: procentul mediu din pulsul maxim pentru
tura curenta.

Puls: pulsul dvs. in batai pe minut (bpm). Dispozitivul dvs.
trebuie sa fie conectat la un monitor cardiac compatibil.

Puls - %Max.: procentul din pulsul maxim.

Puls mediu: pulsul mediu pentru activitatea curenta.

Puls mediu %maxim: procentul mediu din pulsul maxim pentru
activitatea curenta.

Puls tura: pulsul mediu pentru tura curenta.

Puls ultima tura: frecventa cardiaca medie pentru ultima tura
finalizata.

Putere semnal GPS: puterea semnalului satelitului GPS.

Rap. plan. dest.: raportul de planare necesar pentru a cobori de

la pozitia curenta catre altitudinea de destinatie. Pentru ca
aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Raport planare: raportul dintre distanta orizontala si distanta
verticala parcurse.

Rasarit: ora rasaritului de soare, pe baza pozitiei dvs. GPS.

Temperatura: temperatura aerului. Temperatura corpului dvs.
afecteaza senzorul de temperatura. Pentru ca aceste date sa
apara, dispozitivul dvs. trebuie sa fie conectat la un senzor
tempe™.

Temperatura - apa: temperatura apei. Dispozitivul dvs. trebuie
sa fie conectat la un dispozitiv NMEA 0183 capabil sa
determine temperatura apei.

Temperatura max. 24 h: temperatura maxima inregistrata in
ultimele 24 de ore de la un senzor de temperatura compatibil.

Temperatura min. 24 h: temperatura minima inregistrata in
ultimele 24 de ore de la un senzor de temperatura compatibil.

Timp calatorie: un calcul din mers al duratei totale Tn migcare si
in repaus de la ultima resetare.

Timp calatorie - oprit: un calcul din mers al duratei de repaus
de la ultima resetare.

Timp p. la destinatie: durata estimata ramasa pana ajungeti la
destinatie. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Timp pana la urmatorul: durata estimata ramasa pana ajungeti
la urmatorul punct de pe traseu. Pentru ca aceste date sa fie
afisate, trebuie sa va deplasati.

Timp ultima tura: timpul cronometrat pentru ultima tura
finalizata.

Total tura: timpul cronometrat pentru toate turele finalizate.

Tp.cal. - Depl.: un calcul din mers al duratei de miscare de la
ultima resetare.

Tp tot.de act.scurs: timpul total inregistrat. De exemplu, daca
porniti cronometrul si alergati timp de 10 minute, apoi oprifi
cronometrul pentru 5 minute, iar apoi porniti cronometrul si
alergati timp de 20 de minute, timpul scurs este de 35 de
minute.

Traseu: directia de la locatia de plecare la o destinatie. Traseul
poate fi vizualizat ca o ruta planificata sau setata. Pentru ca
aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Tura coborare: distanta de coborére verticala parcursa pentru
tura curenta.

Tura curenta: timpul cronometrat pentru tura curenta.
Tura medie: timpul mediu pe tura pentru activitatea curenta.

Tura urcare: distanta de ascensiune verticala parcursa pentru
tura curenta.

Ture: numarul de ture finalizate in cadrul activitatii curente.
Ultima tura - coborare: distanta de coborare verticala parcursa
pentru ultima tura finalizata.

Ultima tura - distanta: distanta parcursa pentru cea mai
recenta tura finalizata.

Ultima tura - urcare: distan{a de ascensiune verticala parcursa
pentru ultima tura finalizata.

Viraj autovehicul: directia urmatorului viraj de pe traseu. Pentru
ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Virare: diferenta de unghi (in grade) intre relevmentul destinatiei
dvs. si cursul dvs. actual. L Tnseamna a vira la stanga. R
fnseamna a vira la dreapta. Pentru ca aceste date sa fie
afisate, trebuie sa va deplasati.

Vit.efec.catre dest.: viteza cu care ajungeti la o destinatie pe o
ruta. Pentru ca aceste date sa fie afisate, trebuie sa va
deplasati.

Vit.vert.pn la dest.: raportul de ascensiune sau de coboréare
pana la altitudine predeterminata. Pentru ca aceste date sa
fie afisate, trebuie sa va deplasati.

Viteza: viteza curenta de deplasare.

Viteza - maxima: viteza cea mai mare atinsa de la ultima
resetare.

Viteza - medie generala: viteza medie in miscare si cu opriri de
la ultima resetare.

Viteza tura: viteza medie pentru tura curenta.

Viteza ultima tura: viteza medie pentru tura cel mai recent
finalizata.

Viteza verticala: viteza de ridicare sau de coborére in timp.
Vit - Medie depl: viteza medie in miscare de la ultima resetare.

Zona puls: zona de performanta pentru pulsul dvs. curent (de la
1 la 5). Zonele implicite se bazeaza pe profilul dvs. de
utilizator si pe pulsul maxim (220 minus varsta dvs.).

Cum obtineti mai multe informatii
Puteti gasi mai multe informatii despre acest produs pe site-ul
web Garmin.

» Accesati support.garmin.com pentru manuale, articole si
actualizari de software suplimentare.

» Accesati buy.garmin.com sau contactati dealerul Garmin
pentru informatii privind accesoriile optionale si piesele de
schimb.

Accesorii optionale

Accesoriile optionale, cum sunt suporturile, hartile, accesoriile
pentru fitness si piesele de schimb, sunt disponibile pe
http://buy.garmin.com sau la dealerul Garmin.

tempe

tempe este un senzor de temperatura ANT+ wireless. Puteti
monta senzorul pe o banda sau pe o bucla securizata, unde
este expus la aer ambiant si, ca atare, asigura o sursa
constanta de date de temperatura precise. Trebuie sa asociati
tempe cu dispozitivul pentru a afisa date de temperatura de la
tempe.

Sfaturi pentru asocierea accesoriilor ANT+ cu

dispozitivul Garmin

» Verificati daca accesoriul ANT+ este compatibil cu
dispozitivul Garmin.

« Tnainte de a asocia accesoriul ANT+ cu dispozitivul Garmin,
indepartati-va la 10 m (32,9 ft.) distanta de alte accesorii
ANT+.

* Aduceti dispozitivul Garmin la 3 m (10 ft.) de accesoriul
ANT+.

» Dupa prima asociere, dispozitivul Garmin recunoaste
automat accesoriul ANT+ la fiecare activare a acestuia. Acest
proces are loc automat la pornirea dispozitivului Garmin si
dureaza numai cateva secunde atunci cand accesoriile sunt
activate si functioneaza corect.

* Cand este asociat, dispozitivul Garmin primeste date numai
de la accesoriul dvs. si va puteti apropia de alte accesorii.

18

Anexa


http://support.garmin.com
http://buy.garmin.com
http://buy.garmin.com

Depanare

Repornirea dispozitivului

Daca dispozitivul nu mai raspunde la comenzi, este
recomandata repornirea acestuia. Aceste operatii nu sterg
datele sau setarile dvs.

1 Scoateti bateriile.
2 Reinstalati bateriile.

Despre zonele de puls

Numerosi sportivi utilizeaza zonele de puls pentru a masura si
a-si mari rezistenta cardiovasculara si pentru a-si iTmbunatai
nivelul de fitness. O zona de puls este un interval setat de batai
pe minut. Cele cinci zone de puls comun acceptate sunt .
numerotate de la 1 la 5, in ordinea crescatoare a intensitatii. In
general, zonele de puls sunt calculate sub forma de procente
din pulsul maxim.

Obiective fitness

Cunoasterea zonelor dvs. de puls va poate ajuta sa va masurati
si sa va imbunatatiti conditia fizica prin intelegerea si aplicarea
acestor principii.

» Pulsul dvs. este o masura excelenta a intensitatii exercitiilor.

» Antrenamentele desfasurate in anumite zone de puls va pot
ajuta sa va imbunatatiti capacitatea si rezistenta
cardiovasculara.

Daca va cunoasteti pulsul maxim, puteti utiliza tabelul (Calculul

zonelor de puls, pagina 19) pentru a determina cea mai buna

zona de puls pentru obiectivele dvs. de fitness.

Daca nu va cunoasteti pulsul maxim, utilizati unul dintre
calculatoarele disponibile pe internet. Unele sali de sport si
centre de sanatate pot asigura un test de masurare a pulsului

maxim. Pulsul maxim implicit este egal cu 220 minus varsta dvs.

Calculul zonelor de puls

Zona| % din Efort perceput Beneficii
pulsul
maxim

1 50-60% Respiratie ritmica, Antrenament aerobic de

relaxata, in ritm usor nivel incepator, stres
redus

2 60-70% Ritm confortabil, respi- Antrenament cardiovas-
ratie usor mai profunda, |cular de baza, ritm bun
conversatie posibila de recuperare

3 70-80% Ritm moderat, menti- Capacitate aerobica
nerea conversatiei este | imbunatatita, antrena-
mai dificila ment cardiovascular

optim

4 80-90% Ritm rapid si putin Capacitate anaerobica
incomod, respiratie si prag imbunatatite,
fortata viteza imbunatatita

5 90-100% Ritm de sprint, nesuste- | Anduranta anaerobica
nabil pentru o perioada si musculara, putere
prelungita de timp, respi- |crescuta
ratie anevoioasa

Anexa 19



Index

A
accesorii 13,18
activitati 6, 7
adrese, cautare 7
alarme

ceas 8

maritim 14

proximitate 5, 11
alarme de proximitate 5, 8, 11
altimetru 4

calibrare 4
altitudine 4

diagrama 6
aplicatii 7, 8
asociere

senzori 13

senzori ANT+ 18

smartphone 7
Auto Lap 14

B

baterie 1, 15
depozitare 1
instalare 1
incarcare 2
maximizare 1, 13

blocare, taste 2

busola 3
calibrare 4
navigare 5
setari 3, 4

(]

calcularea suprafetei 8, 11
calculator 8

calendar 8

calibrare, altimetru 4

card de memorie 16

card microSD. Consultati card de memorie
campuri de date 8,12, 17
carlig de tip carabina 15

chirp 10, 13

City Navigator 7

computer, conectare 16
computer de cursa 4

Conditie fizica 14

Connect IQ 8

cronometru 8

curatarea dispozitivului 15, 16
curea pentru incheietura 15

D
date

partajare 7

stocare 8

transferare 8, 16
date utilizator, stergere 16
depanare 15, 18,19
descarcare, geocache-uri 9
durate de vanatoare si pescuit 8

E

ecran
luminozitate 2
setari 13

F

fisiere, transferare 9, 16
formatul pozitiei 14
fusuri orare 14

G

Garmin Connect 7

Garmin Explore 16

Garmin Express 15
actualizare software 15

geocache-uri 8-11, 16
descarcare 9

navigare la 10
setari 13
GLONASS 12
GPS 8,11,12
pagina satelit 12
setari 12
GroupTrack 8

H

harti 6
achizitionare 7
actualizare 15
Imagini BirdsEyes 9
masurarea distantelor 3
navigare 2,4, 6
optional 7
orientare 3
setari 3
zoom 3

|

iluminare de fundal 1, 2, 13
Imagini BirdsEyes 8

informatii calatorie, vizualizare 4
istoric, trimitere la computer 8
incarcare 2

inregistrare 7

inregistrarea dispozitivului 9
inregistrarea produsului 11

L
lanterna 8, 11
LiveTrack 8
locatii
editare 5
salvare 5
luminozitate 2

M

maritim
configurarea alarmelor 14
setari 14

masurarea distantelor 3

meniu principal 2
personalizare 14

N

navigare 3, 4
busola 5
oprire 5

notificari 8

(0]

ora rasarit si apus 8

P
pagina satelit 12
partajarea datelor 7, 8, 11

personalizarea dispozitivului 12, 14
planificator de calatorii. Consultati rute

planse de bord 4
profiluri 8, 11, 15
puls, zone 19
puncte de trecere 5
editare 5
navigare 5
proiectare 5
salvare 5
Puncte de trecere 5
editare 5
stergere 5

R
resetarea dispozitivului 15
rute 5,6

creare 6

editare 6

navigare 6

setari 13

stergere 6

vizualizare pe harta 6

S

semnale de la sateliti 8, 11
receptionare 2

senzori ANT+, asociere 18

Senzori ANT+ 13

Senzori Bluetooth 13

setari 3, 4, 12-14
dispozitiv 13
inregistrare 6

setari afisaj 13

setari de sistem 13

setari pentru ora 14

Sight N'Go 3

smartphone 8, 11
aplicatii 7
asociere 7

software, actualizare 15

specificatii 16

stocare date 8, 16

stergere, toate datele de utilizator 16

T
tasta de pornire 2
taste 1, 2

blocare 2
tehnologie Bluetooth 7, 13
Telecomanda inReach 8, 11
Telecomanda VIRB 8, 11
tempe 18
temperatura 18
tonuri 13
TracBack 6
transferare

fisiere 9,11, 16

trasee 11
trasee 6,7

indicator 3

navigare 7

U
unitati de masura 14
USB 13
conector 1
deconectare 16
mod stocare in masa 16
transferul figierelor 16

w
WAAS 12
Wi-Fi 7
conectare 8, 13
widgeturi 8

Z
zone de, puls 19

20






support.garmin.com

E miCl"O .; _
> D Noiembrie 2019
— ANT+ 190-02336-00_0B



	Cuprins
	Introducere
	Prezentare generală dispozitiv
	Informaţii privind bateria
	Maximizarea duratei de viaţă a bateriei
	Activarea modului de economisire a bateriilor
	Activarea modului de expediţie
	Depozitarea pe termen lung

	Instalarea bateriilor
	Instalarea unui acumulator NiMH
	Încărcarea acumulatorului

	Pornirea dispozitivului
	Activarea luminii de fundal
	Reglarea iluminării de fundal

	Taste
	Blocarea tastelor

	Obţinerea semnalelor de la sateliţi

	Utilizarea paginilor principale
	Deschiderea meniului principal
	Hartă
	Schimbarea orientării hărţii
	Măsurarea distanţei pe hartă
	Setări pagină hartă
	Setările hărţii
	Setările avansate ale hărţii


	Busolă
	Utilizarea busolei
	Indicator de curs
	Navigarea cu Sight 'N Go
	Setări busolă
	Calibrarea busolei
	Setările pentru indicarea direcţiei


	Computer de călătorie
	Setări computer de călătorie

	Altimetru
	Setări diagramă altimetru
	Setări altimetru
	Calibrarea altimetrului barometric



	Navigare
	Navigarea către o destinaţie
	Navigarea cu ajutorul hărţii
	Navigarea cu ajutorul busolei
	Oprirea navigării

	Punctele de trecere
	Crearea unui punct de trecere
	Navigarea către un punct de trecere
	Editarea unui punct de trecere
	Ştergerea unui punct de trecere
	Stabilirea mediei punctelor de trecere
	Proiectarea unui punct de trecere
	Mutarea unui punct de trecere pe hartă
	Găsirea unei locaţii în apropierea unui punct de trecere
	Setarea unei alarme de proximitate punct de trecere
	Adăugarea unui punct la o rută
	Repoziţionarea unui punct de trecere în locaţia curentă

	Rute
	Crearea unei rute
	Navigarea pe o rută salvată
	Vizualizarea rutei active

	Editarea unei rute
	Vizualizarea unei rute pe hartă
	Vizualizarea diagramei altitudinilor pentru un traseu
	Editarea numelui unei rute
	Inversarea unei rute
	Ştergerea unei rute

	Înregistrări
	Setări înregistrare
	Setările avansate de înregistrare

	Vizualizarea activităţii curente
	Navigarea cu ajutorul TracBack®‎
	Oprirea activităţii curente
	Navigarea unei activităţi salvate
	Ştergerea unei activităţi salvate
	Inversarea unei activităţi
	Crearea unui traseu pornind de la o activitate salvată

	Hărţi opţionale
	Achiziţionarea unor hărţi suplimentare
	Găsirea unei adrese


	Caracteristici conectate
	Cerinţe funcţii conectate
	Asocierea unui smartphone cu dispozitivul
	Notificările de pe telefon
	Vizualizarea notificărilor de pe telefon
	Ascunderea notificărilor
	Administrarea notificărilor

	Conectarea la o reţea wireless
	Connect IQCaracteristici
	Descărcarea funcţiilor Connect IQ
	Descărcarea caracteristicilor Connect IQ cu ajutorul computerului
	Vizualizarea widgeturilor Connect IQ

	Garmin Explore
	Participarea la o sesiune GroupTrack
	Sfaturi pentru sesiunile GroupTrack


	Instrumente din meniul principal
	Imagini BirdsEye
	Descărcare imagini BirdsEye

	Geocache-uri
	Înregistrarea dispozitivului la Geocaching.‍com
	Conectarea la Geocaching.‍com

	Descărcarea geocache-urilor cu ajutorul computerului
	Căutarea unui geocache
	Filtrarea listei de geocache-uri
	Salvarea unui filtru de geocache-uri particularizat
	Editarea unui filtru de geocache-uri particularizat

	Vizualizarea detaliilor geocache
	Navigarea către un geocache
	Utilizarea de sugestii şi de indicii pentru a găsi un geocache

	Înregistrarea încercărilor în jurnal
	chirp
	Activarea căutării de accesorii chirp
	Găsirea unui geocache cu un accesoriu chirp

	Eliminarea datelor geocache live din dispozitiv
	Eliminarea înregistrării dispozitivului dvs.‍ de pe Geocaching.‍com

	Setarea unei alarme de proximitate
	Editarea sau ştergerea unei alarme de proximitate

	Trimiterea şi primirea de date wireless
	Selectarea unui profil
	Calcularea unei suprafeţe
	Utilizarea telecomenzii VIRB
	Utilizarea lanternei
	Utilizarea telecomenzii inReach
	Pagina sateliţilor
	Setări modul GPS


	Personalizarea dispozitivului
	Particularizarea câmpurilor de date
	Meniu configurare
	Setări de sistem
	Setări satelit
	GPS şi alte sisteme de sateliţi

	Setările interfeţei seriale

	Setările afişajului
	Modificarea Modului culoare

	BluetoothSetări
	Wi‑FiSetări
	Setările pentru stabilirea rutei
	Setarea tonurilor dispozitivului
	Setările pentru geocaching
	Senzori wireless
	Asocierea senzorilor wireless

	Setările pentru fitness
	Marcarea turelor în funcţie de distanţă

	Setări pentru aplicaţii maritime
	Configurarea alarmelor maritime

	Setări meniuri
	Personalizarea meniului principal
	Schimbarea secvenţei de pagini

	Setările pentru formatul poziţiei
	Schimbarea unităţilor de măsură
	Setări pentru oră
	Profiluri
	Crearea unui profil particularizat
	Editarea numelui unui profil
	Ştergerea unui profil

	Resetarea datelor şi setărilor
	Restabilire setărilor implicite ale paginei



	Informaţii dispozitiv
	Actualizări ale produsului
	Configurarea Garmin Express

	Prinderea cârligului tip carabină
	Scoaterea cârligului de tip carabină

	Ataşarea curelei pentru încheietură
	Întreţinerea dispozitivului
	Curăţarea dispozitivului

	Gestionarea datelor
	Tipuri de fişiere
	Instalarea unui card de memorie
	Conectarea dispozitivului la computer
	Transferarea fişierelor pe dispozitiv
	Ştergerea fişierelor
	Deconectarea cablului USB

	Specificaţii
	Vizualizarea informaţiilor de reglementare şi conformitate aferente etichetei electronice

	Anexă
	Câmpuri de date
	Cum obţineţi mai multe informaţii
	Accesorii opţionale
	tempe
	Sfaturi pentru asocierea accesoriilor ANT‍+ cu dispozitivul Garmin

	Depanare
	Repornirea dispozitivului

	Despre zonele de puls
	Obiective fitness
	Calculul zonelor de puls


	Index

